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Szanowni Państwo 
 
 

 
Wyniki egzaminu maturalnego są wykorzystywane w procesie rekrutacji na studia. 

Ale to nie jest jedyny cel tego doniosłego egzaminu. W polskim systemie egzaminów 
zewnętrznych podejmujemy co roku próbę opisania osiągnięć zdających, które są widoczne 
przez pryzmat rozwiązań zadań egzaminacyjnych. Prezentowane tu sprawozdanie z egzaminu 
maturalnego 2007 obejmuje też trzy dalsze tomy komentarzy do zadań maturalnych: 
z przedmiotów humanistycznych, matematyczno-przyrodniczych i języków obcych. 

 
Egzamin maturalny służy potwierdzeniu kwalifikacji (dojrzałości) do dalszej edukacji 

na poziomie akademickim. 29 czerwca 2007 roku maturzyści w całej Polsce otrzymali 
informację o swoich wynikach. W tym dniu Centralna Komisja Egzaminacyjna, wspierana 
przez organizacje rektorów KRASP i KRZaSP, zorganizowała konferencję „Osiągnięcia 
maturzystów 2007”, na której zaprezentowano wyniki matury 2007.  

 
Sukces na egzaminie maturalnym powiązany jest z opanowaniem wiedzy 

przedmiotowej oraz kluczowych, ponadprzedmiotowych umiejętności. Maturzyści, którzy 
w czasie egzaminu potwierdzili opanowanie tych umiejętności, z powodzeniem będą się nimi 
posługiwać w czasie studiów, będą mogli również zdobyć odpowiednią dla siebie pracę 
i, w razie życiowej potrzeby, przekwalifikować się, nabywając nowych umiejętności – zgodnie 
z zapotrzebowaniem rynku pracy. 

 
 Informacje przedstawione w czterech tomach sprawozdania z egzaminu maturalnego 
2007 adresowane są do wszystkich nauczycieli szkół ponadgimnazjalnych. Zachęcamy 
do podjęcia w tym gronie dyskusji o stopniu opanowania przez maturzystów sprawdzanych 
umiejętności oszacowanych na podstawie wyników egzaminu. Może to być okazją do dzielenia 
się propozycjami takich zmian w sposobie kształcenia, które zaowocują wzrostem osiągnięć 
uczniów. Ważną rolę do odegrania mają w tym zakresie uczelnie kształcące i doskonalące 
nauczycieli oraz placówki doskonalenia nauczycieli. 
 

Sprawozdanie z matury 2007 może być też ważną lekturą dla nauczycieli 
akademickich, którzy podejmą pracę z tegorocznymi maturzystami. Sprawozdanie jest ważną 
informacją dotyczącą umiejętności tegorocznych maturzystów nie tylko dla procesu 
rekrutacji, ale i pracy ze studentami pierwszego roku. Lektura komentarzy do rozwiązań 
zadań egzaminacyjnych z danego przedmiotu akademickiego może być punktem wyjścia 
do zaplanowania pracy ze studentami. Na pewno pomocne będą informacje o mocnych 
i słabych stronach przygotowania tegorocznych maturzystów do studiowania.  
 
 
 
 
 
 
 
Warszawa, 29 czerwca 2007 r. Dyrektor Centralnej Komisji Egzaminacyjnej
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Informacja ogólna 
o wynikach egzaminu maturalnego 2007 

 
W roku 2007 do matury przystąpili absolwenci pięciu typów szkół ponadgimnazjalnych: 
liceum ogólnokształcącego, liceum profilowanego, liceum uzupełniającego, technikum oraz 
technikum uzupełniającego. Wśród nich byli absolwenci z roku 2007 i absolwenci z lat  
2005-2006, którzy wcześniej nie przystąpili do matury, przystąpili i nie otrzymali świadectwa 
dojrzałości bądź przystąpili, otrzymali świadectwa, ale chcą podwyższyć uzyskane wyniki. 
Ponowne przystąpienie do egzaminu maturalnego mogło wiązać się z chęcią zmiany kierunku 
studiów i wynikającą stąd koniecznością zdawania egzaminów wymaganych przez uczelnie. 
 
Maturalne menu obejmowało egzaminy ustne i pisemne, w tym: 

• egzaminy obowiązkowe, zdawane na jednym z dwóch poziomów – podstawowym 
albo rozszerzonym, 

• egzaminy dodatkowe, zdawane jedynie na poziomie rozszerzonym. 
Wynik każdego egzaminu maturalnego wyrażano w skali procentowej (odsetek uzyskanych 
punktów). Egzamin obowiązkowy na poziomie rozszerzonym i egzamin dodatkowy były 
przeprowadzane na podstawie tych samych arkuszy egzaminacyjnych 
 
Maturzyści przystępujący do egzaminu na poziomie rozszerzonym w latach 2005-2006 
musieli wcześniej zdawać egzamin z tego samego przedmiotu na poziomie podstawowym. 
Ta zasada nie dotyczyła trzech przedmiotów: informatyki, łaciny i kultury antycznej oraz 
greki i kultury antycznej. Od roku 2007 maturzyści przystępujący do egzaminu na poziomie 
rozszerzonym nie zdają wcześniej egzaminu z tego przedmiotu na poziomie podstawowym. 
Nie ma takiej potrzeby, ponieważ od roku 2007 zadania z poziomu podstawowego stanowią 
integralną część arkusza egzaminacyjnego z poziomu rozszerzonego.  
 
Maturzyści ubiegający się o świadectwo dojrzałości przystępowali do pięciu egzaminów 
obowiązkowych:  dwóch ustnych - z języka polskiego i języka obcego oraz trzech pisemnych 
- z języka polskiego, języka obcego i przedmiotu wybranego. Dla egzaminów ustnych 
i pisemnych z przedmiotów obowiązkowych wprowadzono próg zdawalności. Od roku 2007 
próg zdawalności dotyczy obu poziomów egzaminu obowiązkowego: podstawowego 
i rozszerzonego. Maturzysta zdał egzamin obowiązkowy (niezależnie od poziomu egzaminu), 
gdy uzyskał co najmniej 30% punktów.  
 
Maturzysta z lat 2005-2007 otrzymał świadectwo dojrzałości (zdał maturę), gdy 
ze wszystkich pięciu egzaminów obowiązkowych uzyskał średnią nie mniejszą niż 30% 
punktów i zdał co najmniej cztery egzaminy obowiązkowe. Konieczne było przystąpienie 
do wszystkich pięciu egzaminów obowiązkowych. Maturzysta, który był nieobecny 
na jednym egzaminie obowiązkowym, nie mógł otrzymać świadectwa. Dotyczyło to też 
maturzysty, któremu unieważniono egzamin obowiązkowy. Musiał ponownie podjąć próbę 
zdawania tego egzaminu. 
 
Maturzysta z lat 2005-2007, który zdał pięć egzaminów obowiązkowych, na pewno uzyskał 
średnią z tych egzaminów co najmniej 30% i oczywiście otrzymał świadectwo dojrzałości. 
Od roku 2008 tylko tacy maturzyści będą otrzymywać świadectwa. 
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Informacja o świadectwach dojrzałości w roku 2007 

 
W roku 2007 o świadectwo dojrzałości ubiegało się 422 991 osób. W dniu 29 czerwca 
otrzymało je 375 696 osób. Świadectwa uzyskało więc 89% starających się o nie. 
 
Spośród 407 367 absolwentów z 2007 roku maturę zdało 365 090 osób, co stanowi 90%. 
 
Poniższe zestawienia dotyczą tylko tych maturzystów, którzy ukończyli szkołę w roku 2007. 
 

Populacja maturzystów 
Procent tych, 
którzy zdali 

maturę 
kobiety 91% płeć mężczyźni 88% 
liceum ogólnokształcące 96% 
liceum profilowane 81% 
technikum 82% 
liceum uzupełniające 58% 

typ ukończonej szkoły 

technikum uzupełniające 54% 
wieś 79% 
miasto do 20 tysięcy 88% 
miasto od 20 tysięcy do 100 tysięcy 90% 

lokalizacja ukończonej szkoły 

miasto powyżej 100 tysięcy 91% 
 
Spośród tych maturzystów, którzy otrzymali świadectwo dojrzałości 85% zdało wszystkie 
5 egzaminów obowiązkowych. 
W poniższych zestawieniach uwzględnieni są ci maturzyści, którzy otrzymali świadectwo, ale 
wynik jednego egzaminu obowiązkowego jest niższy od 30%  

 
Opis sposobu podziału populacji maturzystów procent 

pisemny 87% typ egzaminu, którego wynik 
jest niższy niż 30% ustny 13% 

język polski pisemny 9% 
język polski ustny 6% 
język obcy pisemny 37% 
język obcy ustny 7% 

przedmiot, którego wynik jest 
niższy niż 30% 

przedmiot wybrany 41% 
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Informacja szczegółowa  
o wynikach egzaminu maturalnego 2007 

 
Dla pisemnych egzaminów maturalnych z 17 przedmiotów, które można było zdawać na 
poziomie podstawowym albo rozszerzonym, prezentujemy cztery zestawy informacji: 

1. procent maturzystów, którzy zdali egzamin z danego przedmiotu w podziale na typy 
szkół, które ukończyli  

2. średnie wyniki w populacji absolwentów różnych typów szkół 
3. procent maturzystów, którzy zdawali egzamin na danym poziomie (podstawowym 

albo rozszerzonym) 
4. rozkład liczby zdających w zależności od typu szkoły, którą ukończyli 

 
Każdy z tych zestawów obejmuje po trzy diagramy odnoszące się do całej populacji 
zdających dany przedmiot i do części tej populacji obejmującej absolwentów roku 2007 oraz 
absolwentów lat 2005-2006, przystępujących do egzaminu maturalnego w 2007 roku. 
Porównanie tych diagramów bywa bardzo interesujące. 
 
Zachęcamy też do porównywania zestawów tych informacji dotyczących egzaminów 
z różnych przedmiotów. 
 
Dla egzaminów ustnych z 6 języków obcych podano dwa pierwsze zestawy informacji. 
Zaprezentowano też informacje o wynikach egzaminu ustnego z języka polskiego, dla którego 
nie wyróżnia się poziomów. 
 
 
Ad 1. Procent maturzystów, którzy zdali egzamin z danego przedmiotu w podziale na 
typ szkoły, którą ukończyli 
 
Na diagramie dla każdego z 17 przedmiotów prezentowany jest procent tych, którzy zdali 
obowiązkowy egzamin: 

• ogółem (łącznie oba poziomy, poziom podstawowy, poziom rozszerzony), 
• oddzielnie w każdym z trzech typów szkół (łącznie oba poziomy, poziom 

podstawowy, poziom rozszerzony) 
 
Obok diagramu umieszczono dodatkowe informacje. 

• Pierwsza z nich dotyczy sytuacji, w której dany przedmiot zdawany był dodatkowo. 
Nie obowiązywał próg zaliczenia, podajemy jednak, jaki procent zdających 
dodatkowo ten przedmiot uzyskał co najmniej 30%. Interesujące może być 
zestawienie tej informacji z procentem tych, którzy zdawali obowiązkowy egzamin na 
poziomie rozszerzonym. 

• Kolejne informacje dotyczą zdawalności w liceach i technikach uzupełniających – tej 
informacji nie prezentujemy na diagramach. 

 



 8

Ad 2. Średnie wyniki absolwentów różnych typów szkół 
 
Często stawiamy pytania: Jaka jest relacja między średnim wynikiem egzaminu na poziomie 
podstawowym i rozszerzonym? Jak się to kształtuje w odniesieniu do absolwentów różnych 
typów szkół? Jaka jest relacja między średnimi wynikami z tego samego poziomu egzaminu 
w różnych typach szkół? 
 
Średnie tu prezentowane dotyczą wszystkich zdających, niezależnie od statusu egzaminu 
(obowiązkowy/dodatkowy). Maturzyści, niezależnie od tego statusu, rozwiązują identyczny 
zestaw zadań. Prezentowane tu średnie dla poziomu podstawowego liczono dla populacji 
maturzystów, która przystąpiła do egzaminu na tym poziomie.  
 
Maturzystom, którzy w roku 2007 przystąpili do egzaminu na poziomie rozszerzonym 
ustalono także – wykorzystując odpowiedni przelicznik – wynik egzaminu na poziomie 
podstawowym. Wynik ten, dla celów rekrutacji na uczelnie, wpisano na świadectwie. Wyniki 
te brano pod uwagę przy wyliczaniu pozycji wyniku egzaminu w populacji, co jest istotną 
informacją przy rekrutacji. Odpowiednie zestawienia prezentowane są na kartach wyników 
egzaminu znajdujących się w aneksie do niniejszego sprawozdania. 
 
W latach 2005-2006 regułą było to, że średni wynik egzaminu na poziomie podstawowym był 
wyższy niż wynik egzaminu rozszerzonego. Trzeba tu jednak przypomnieć, że wtedy 
do arkuszy egzaminacyjnych z poziomu rozszerzonego nie włączano, jak w roku 2007, zadań 
z poziomu podstawowego. Dla tego poziomu nie ustalano też progu zaliczenia. 
 
Dodatkowo obok diagramu przedstawiane są informacje na temat średnich punktów dla 
populacji tych maturzystów, którzy dany przedmiot zdawali obowiązkowo. 
Kolejne informacje dotyczą zdawalności w liceach i technikach uzupełniających – tej 
informacji nie prezentujemy na diagramach ze względu na niewielką liczbę zdających. 
 
 
Ad 3. Procent tych, którzy zdawali egzamin na danym poziomie (podstawowym 
albo rozszerzonym) 
 
W roku 2007 egzamin z danego przedmiotu można było zdawać na jednym z dwóch 
poziomów: podstawowym albo rozszerzonym. Wyjątki stanowią informatyka, języki 
klasyczne i etniczne, zdawane tylko na poziomie rozszerzonym. 
 
Zamieszczone wykresy ukazują proporcje między zdającymi egzamin na danym poziomie 
w całej populacji maturzystów i we wskazanych typach szkół. 
 
Dodatkowo, obok diagramu, przedstawiane są informacje na temat wyboru poziomu 
egzaminu z danego przedmiotu zdawanego obowiązkowo. 
Kolejne informacje dotyczą zdawalności w liceach i technikach uzupełniających – tej 
informacji nie prezentujemy na diagramach ze względu na niewielką liczbę zdających. 
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Ad 4. Rozkład liczby zdających w zależności od typu szkoły, którą ukończyli 
 
Biorąc pod uwagę populację wszystkich maturzystów bądź populację zdających egzamin na 
danym poziomie, można zapytać, jaka część z nich ukończyła dany typ szkoły. Zamieszczone 
wykresy ukazują proporcje między zdającymi egzamin na danym poziomie we wskazanych 
typach szkół. 
 
Dodatkowo, obok diagramu, przedstawiane są informacje dotyczące liczby maturzystów 
przystępujących do egzaminu z danego przedmiotu łącznie i na każdym z poziomów. 
Kolejne informacje dotyczą sytuacji w liceach i technikach uzupełniających – tej informacji 
nie prezentujemy na diagramach. 
 
 
 

 
Do szczegółowej informacji o wynikach egzaminu maturalnego z danego przedmiotu 
dołączono podsumowanie zawierające komentarze do zadań maturalnych, publikowane 
w osobnych tomach:  

• Osiągnięcia maturzystów w roku 2007. Komentarz do zadań z przedmiotów 
humanistycznych 

• Osiągnięcia maturzystów w roku 2007. Komentarz do zadań z przedmiotów 
matematyczno - przyrodniczych 

• Osiągnięcia maturzystów w roku 2007. Komentarz do zadań z języków obcych 
nowożytnych 

 
Pominięto tu informacje o szczegółowych wynikach egzaminów z języków mniejszości 
narodowej, języka łacińskiego i kultury antycznej, z języka portugalskiego, z języka 
szwedzkiego. Do egzaminów tych przystąpiła w Polsce bardzo mała grupa maturzystów. Nie 
zmieściły się tu też informacje o wynikach specjalnej grupy egzaminów maturalnych, 
do której mogą przystąpić tylko absolwenci klas dwujęzycznych. Nie omawiamy tu też 
wyników egzaminów adresowanych do określonych grup maturzystów (np. dla osób 
niewidomych, osób niesłyszących). 
 
 



Język polski ustny 
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Dodatkowe informacje: 
 
• w liceach uzupełniających: 

zdało – 90% maturzystów 
• w technikach 

uzupełniających zdało 90% 
maturzystów 

 

 
Dodatkowe informacje: 
 
• w liceach uzupełniających: 

zdało – 91% maturzystów 
• w technikach 

uzupełniających zdało 90% 
maturzystów 

 

 
Dodatkowe informacje 
 
• w liceach uzupełniających: 

zdało – 80% maturzystów 
 

 

Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język polski 
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

85% 88% 85% 83%

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język polski 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

97% 99%
95% 96%

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język polski 
w podziale na typy szkół

97% 99%
95% 96%

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika



Język polski ustny 
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Dodatkowe informacje: 
 
• średni wynik dla liceów 

uzupełniających – 55%,  
• średni wynik dla 

techników 
uzupełniających: – 51% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
 
• średni wynik dla liceów 

uzupełniających – 56%,  
• średni wynik dla 

techników 
uzupełniających: – 51% 

 

 
 
 
Dodatkowe informacje: 
 
• średni wynik dla liceów 

uzupełniających – 41%,  
 
 

Średni wynik zdających ustnie język polski 
(absolwenci 2005-2006)

47%
43% 42% 44%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

Średni wynik zdających ustnie język polski 
(absolwenci roku 2007)

74%

61% 63%
69%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

Średni wynik zdających ustnie język polski 
w podziale na poziomy egzaminu

74%

61% 62%
69%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem



Język polski pisemny 
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Dodatkowe informacje: 
• wyniki dla liceów 

uzupełniających: oba 
poziomy – 76% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 76% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: oba 
poziomy – 79% poziom 
podstawowy – 79% 

 

 

 
 
Dodatkowe informacje: 
• wyniki dla liceów 

uzupełniających: oba 
poziomy – 76%, poziom 
podstawowy – 76%,  

• wyniki dla techników 
uzupełniających: oba 
poziomy – 79% poziom 
podstawowy – 79%,  

 

 
 
 
Dodatkowe informacje 
• wyniki dla liceów 

uzupełniających: poziom 
podstawowy – 68% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 50%  

 

 
 

Procent maturzystów, którzy zdali język polski
 w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

81%
76%

95%
89%

83%

97%

74% 73%
83%

74% 73%

86%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali język polski
 w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

95% 95%
99%98% 98% 99%

93% 93%
96%

93% 93%
97%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali język polski
 w podziale na typy szkół

95% 94%
99%98% 97% 99%

92% 92% 94%92% 92% 95%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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Dodatkowe informacje: 
• średni wynik egzaminu 

poziom podstawowy – 
35% 

• poziom rozszerzony – 61%
• średni wynik dla liceów 

uzupełniających: poziom 
podstawowy – 25%, 
poziom rozszerzony – 39%

• średni wynik dla 
techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 26%,  

• poziom rozszerzony – 44%

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średni wynik egzaminu 

poziom podstawowy - 35%
• poziom rozszerzony – 62%
• średni wynik dla liceów 

uzupełniających: poziom 
podstawowy – 25%, 
poziom rozszerzony – 41%

• średni wynik dla 
techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 26%, 
poziom rozszerzony – 44%

 

 
 
Dodatkowe informacje: 
• średni wynik egzaminu: 

poziom podstawowy - 25% 
poziom rozszerzony – 54%

• średni wynik dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 22%, 
poziom rozszerzony – 30%

• średni wynik dla 
techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 23% 

 

 

Średni wynik zdających język polski
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

41%
34% 33% 36%

56%

41% 43%

54%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających język polski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

55%
45% 45%

50%

62%

49% 52%

62%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających język polski 
w podziale na poziomy egzaminu

55%
44% 45%

50%

62%

48% 51%
61%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu: 

poziom podstawowy - 88% 
poziom rozszerzony – 12%

• licea uzupełniające: 
poziom podstawowy – 
99%,  
poziom rozszerzony – 1% 

• technika uzupełniające: 
poziom podstawowy – 
100%,  

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu: 

poziom podstawowy – 
89% 
poziom rozszerzony – 11%

• licea uzupełniające: 
poziom podstawowy – 
100% 

• technika uzupełniające: 
poziom podstawowy – 
100%,  

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu: 

poziom podstawowy – 
76%  
poziom rozszerzony – 24%

• licea uzupełniające: 
poziom podstawowy – 
97%, 
poziom rozszerzony – 3%  

 

Procent zdających język polski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

55%

93% 95%

76%

45%

7% 5%
24%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających język polski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

82%

98% 99%

89%

18%
2% 1% 11%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających język polski 
w podziale na poziomy egzaminu

82%

98% 99%
88%

18% 2% 1% 12%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

419 683 maturzystów, 
poziomie podstawowym – 
371 412,  
na rozszerzonym – 48 271; 

• licea uzupełniające – 8 058,  
na poziomie podstawowym 
- 8 015, 
na rozszerzonym - 43; 

• technika uzupełniające –  
3 820,  
na poziomie 
podstawowym – 3 812,  
na rozszerzonym – 8   

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

405 476 maturzystów,  
na poziomie 
podstawowym – 360 670, 
na poziomie rozszerzonym 
– 44 806;  

• licea uzupełniające 
przystąpiło 7 749 
maturzystów, 
na poziomie podst. 7 715; 
na rozszerzonym 34; 

• po technikach 
uzupełniających – 3 816, 
w tym na poziomie 
podstawowym 3 808, a na 
rozszerzonym 8 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

ogółem 14 207 
maturzystów,  
na poziomie 
podstawowym – 10 742, 
na poziomie rozszerzonym 
– 3 465;  

• licea uzupełniające 
zdawało 309 maturzystów, 
w tym  na podstawowym 
300, a na rozszerzonym 9 

• technika uzupełniające – 4 

Procent zdających język polski 
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

34%

87%

47%

34%

8%

27%29%

5%
23%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających język polski 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

55%

95%

60%

15%
3% 14%

26%

2%

24%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających język polski 
w podziale na typy szkół

55%

94%

59%

16% 3% 14%

26%

3%

24%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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PODSUMOWANIE KOMENTARZA DO ZADAŃ EGZAMINU 
MATURALNEGO Z JĘZYKA POLSKIEGO W ROKU 2007 

 
Pisemny egzamin z języka polskiego jako jedyny zdawany jest obligatoryjnie. 

Sprawdza dwie ponadprzedmiotowe umiejętności: czytanie tekstu danego i pisanie tekstu 
własnego. Od tego, w jakim stopniu młody człowiek je opanował, zależą jego sukcesy 
podczas studiów i w późniejszym życiu. Ponadto sprawne i poprawne posługiwanie się 
językiem ojczystym to na całym świecie wyznacznik kultury człowieka.  

Wyniki tegorocznego egzaminu maturalnego na poziomie podstawowym są lepsze niż 
w ubiegłych latach. Szczególnie uwidoczniło się to w zakresie tworzenia tekstu własnego. 
Jeśli pominąć niewielki procent młodych ludzi, którzy przystąpili do matury w przekonaniu, 
że można nie znać lektur i zdać egzamin z języka polskiego, tegoroczne wypracowania były 
bardziej świadomie skomponowane (zdający uzyskiwali średnio 3 punkty na 5), a ich treść 
wynikała z analizy tekstu podanego (za rozwinięcie tematu zdający uzyskiwali średnio 
11,65 punktów na 25).  

Natomiast wyniki egzaminu na poziomie rozszerzonym są bardzo dobre. 
Za rozwinięcie tematu zdający uzyskiwali średnio prawie 14 punktów (na 26 możliwych), 
za kompozycję 1,59 (na 2 możliwe do uzyskania). Znikoma jest liczba wypracowań 
ocenionych niżej progu zaliczenia.  

Wypracowania na tym poziomie cechował na ogół nie tylko poprawny, ale i ładny 
język.  

Lektura wypracowań maturalnych na poziomie podstawowym pozwala stwierdzić, 
że większość maturzystów posługuje się polszczyzną komunikatywną, jednak daleką 
od doskonałości. O ile można uznać za sukces to, że młodzi budują zdania na ogół poprawne 
pod względem składniowym (efekt żmudnych ćwiczeń na lekcji), o tyle nie da się tego 
powiedzieć o zasobie słownikowym i wrażliwości stylistycznej. Ubóstwo słownikowe – 
nieznajomość słów i ich znaczeń – utrudnia nie tylko tworzenie tekstu własnego, ale 
uniemożliwia często zrozumienie tekstu czytanego, zrozumienie polecenia, a w konsekwencji 
poprawne wykonanie zadania. W przyszłości uniemożliwi czytanie tekstów ekonomicznych, 
medycznych, filozoficznych i innych. 

Zdaniem językoznawców każdy maturzysta powinien mieć w swojej pamięci  
15-20 tysięcy wyrazów i posługiwać się nimi w sposób świadomy, funkcjonalny, zgodnie 
z obowiązującymi normami poprawności językowej. Niestety, w ostatnich latach 
obserwujemy ubożenie zasobu leksykalnego młodzieży, zmniejszanie się zbioru schematów 
i wyrażeń zdaniowych, które pozwalają na tworzenie i rozumienie coraz bardziej 
skomplikowanych struktur syntaktycznych. Duża część uczniów posługuje się tylko kodem 
ograniczonym. Nie potrafi używać skomplikowanych konstrukcji gramatycznych i budować 
długich logicznych ciągów zdań, nie potrafi zachować ścisłego porządku składniowego, nie 
posługuje się słownictwem ogólnym i abstrakcyjnym, bogatymi i różnorodnymi określeniami. 
Wielu maturzystów z trudem buduje wypowiedzi na temat przeżyć wewnętrznych i zjawisk 
abstrakcyjnych, nie potrafi w sposób precyzyjny i jednoznaczny nazwać elementów 
rzeczywistości. Wiąże się to między innymi z panującą wśród młodzieży modą 
na bylejakość mówienia i luz językowy, z niechęcią uczniów do wysiłku (nieczytanie 
lektur, zastępowanie lektury adaptacją filmową lub słabymi merytorycznie i językowo 
opracowaniami), częstą biernością intelektualną, wpływem środków masowego 
przekazu, które propagują kulturę konsumpcyjną1. 

                                            
1 Więcej na ten temat między innymi w: K. Ożóg: Polszczyzna przełomu XX i XXI wieku. Wybrane 
zagadnienia. Rzeszów 2004. 
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
jako dodatkowy uzyskało 
72% zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających:  
oba poziomy  76% 
poziom podstawowy 76% 
poziom rozszerzony  57% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających:  
oba poziomy  65% 
poziom podstawowy 65% 
poziom rozszerzony  67% 

 

Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
jako dodatkowy uzyskało 
72% zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: 
oba poziomy  78% 
poziom podstawowy 79% 
pozom rozszerzony  60% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: 
oba poziomy  65% 
poziom podstawowy 65% 
poziom rozszerzony  67%. 

 

Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
jako dodatkowy uzyskało 
64% zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających:  
poziom podstawowy  44%.

 

Procent maturzystów, którzy zdali historię
 w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

75% 75% 74%
81%

87%
79%

54%
60%

35%

55%
61%

37%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali historię
 w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

93% 95%
91%

94% 97%
92%

87% 90%

70%

91% 92%

78%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali historię
 w podziale na typy szkół

92% 94%
89%93% 97%

90%
82% 86%

61%

87% 90%

71%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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Dodatkowe informacje: 
• średni wynik egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy: 
poziom podstawowy 51% 
poziom rozszerzony  50% 

• średni wynik egzaminu 
zdawanego jako 
dodatkowy:  
poziom rozszerzony  39% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających:  
poziom podstawowy  40% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: 
poziom podstawowy  32%.

 

Dodatkowe informacje: 
• średni wynik egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy:  
poziom podstawowy 52% 
poziom rozszerzony  51% 

• średni wynik egzaminu 
zdawanego jako 
dodatkowy:  
poziom rozszerzony  39% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: 
poziom podstawowy  41% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających:  
poziom podstawowy  32%.

 

Dodatkowe informacje: 
• średni wynik egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy: 
poziom podstawowy 40% 
poziom rozszerzony  40% 

• średni wynik egzaminu 
zdawanego jako 
dodatkowy:  
poziom rozszerzony  35% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: 
poziom podstawowy  28%.

Średni wynik zdających historię
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

48%

33% 33%
42%41%

25% 24%

39%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających historię 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

55%

44% 46%
52%

46%

29% 33%

46%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających historię 
w podziale na poziomy egzaminu

55%

42% 45%
51%

46%

29% 32%

45%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy:  
poziom podstawowy 51% 
poziom rozszerzony  49% 

• spośród tych, którzy 
wybrali poziom 
rozszerzony 49% zdawało 
ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: 
poziom podstawowy  96% 

• wybory dla techników 
uzupełniających: 
poziom podstawowy  97%.

 

Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy: 
poziom podstawowy 52% 
poziom rozszerzony  48% 

• spośród tych, którzy 
wybrali poziom 
rozszerzony 48% zdawało 
ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: 
poziom podstawowy  96% 

• wybory dla techników 
uzupełniających: 
poziom podstawowy  97% 

 

Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy: 
poziom podstawowy 42% 
poziom rozszerzony 58% 

• spośród tych, którzy 
wybrali poziom 
rozszerzony 32% zdawało 
ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: 
poziom podstawowy  98% 

Procent zdających historię 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

25%

62% 66%

34%

75%

38% 34%

66%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających historię 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

33%

70% 70%

39%

67%

30% 30%

61%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających historię 
w podziale na poziomy egzaminu

33%

69% 70%

38%

67%

31% 30%

62%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

57 514 maturzystów, 
w tym: przedmiot 
obowiązkowy zdawało: 
na poziomie podst. 21 901 
na poziomie rozsz. 20 703; 
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało  14 910 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 601 maturzystów, 
w tym jako przedmiot 
obowiązkowy  582 

• po technikach 
uzupełniających  188, 
w tym jako przedmiot 
obowiązkowy 182. 

 

Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

53 022 maturzystów, 
w tym jako przedmiot 
obowiązkowy zdawało:  
na poziomie podst. 20 458 
na poziomie rozsz. 18 699; 
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało 13 865 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 555 maturzystów, 
w tym 538 jako przedmiot 
obowiązkowy 

• po technikach 
uzupełniających  188, 
w tym jako przedmiot 
obowiązkowy 182. 

 

Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

4 492 maturzystów, w tym 
jako przedmiot 
obowiązkowy zdawało: 
na poziomie podst. 1 443 
na poziomie rozsz. 2 044; 
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało 1 045 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 46 maturzystów, 
w tym jako przedmiot 
obowiązkowy 44. 

Procent zdających historię 
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

59%

88%

78%

23%

7% 13%15% 4% 8%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających historię 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

74%

94%
86%

11% 3% 6%12% 3% 7%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających historię 
w podziale na typy szkół

73%

93%
85%

12% 3% 7%12% 3% 7%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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PODSUMOWANIE KOMENTARZA DO ZADAŃ EGZAMINU 
MATURALNEGO Z HISTORII W ROKU 2007 

 
Wyniki egzaminu maturalnego z historii pozwalają ocenić, jak maturzyści, którzy 

przystąpili do egzaminu w maju 2007 roku, opanowali wiadomości i umiejętności zawarte 
w standardach wymagań egzaminacyjnych z historii. 

Analiza tegorocznych prac egzaminacyjnych z historii wskazuje na to, że maturzyści 
na ogół zapoznali się z arkuszami maturalnymi z lat poprzednich i pracowali z testami, 
porównywalnymi do maturalnych, opracowanymi przez nauczycieli. Dla wielu zdających 
zadania z „wyposażeniem” (obudową) nie były zaskoczeniem. 

Maturzyści potrafili korzystać z różnorodnych źródeł informacji. Na ogół dobrze 
radzili sobie ze źródłami pisanymi; widoczna jest wyższa niż w ubiegłym roku umiejętność 
analizy źródeł zgodnie z wymogami warsztatu historycznego. Można również stwierdzić, 
że maturzyści nie mają już większych problemów z analizą danych statystycznych. Jest 
to prawdopodobnie efekt wielu, wykonywanych na zajęciach lekcyjnych, ćwiczeń 
ze źródłami statystycznymi. Praca ta spowodowała przełamanie lęku uczniów, zwłaszcza 
z klas o profilu humanistycznym, przed zadaniami z obudową w postaci wykresów i tabel 
z danymi liczbowymi. Dotyczy to również odczytywania informacji ze źródeł 
genealogicznych, na ogół zdający potrafili korzystać z tablic genealogicznych. Zauważono 
również, że mniejszą trudność – w porównaniu z ubiegłym rokiem – sprawiły maturzystom 
zadania z ikonografią, chociaż nadal niektórzy zdający nie radzą sobie z odczytywaniem 
znaczeń metaforycznych przekazów ikonograficznych.  

Warto podkreślić, że większość zdających podjęła próbę pisania wypracowania. 
Dostrzeżono niewielki postęp w umiejętności konstruowania dłuższej wypowiedzi pisemnej. 
Można wyraźnie zauważyć, że maturzyści – w porównaniu z piszącymi w roku 2005 i 2006 – 
lepiej poradzili sobie z poprawnym komponowaniem wypracowania, a prac, które nie spełniły 
kryteriów poziomu I (w obu tematach), było zdecydowanie mniej. Częściej niż w ubiegłym 
roku zdarzały się prace spełniające kryteria wyższych poziomów: III lub IV. Maturzyści 
bardziej dbali o estetykę i czytelność pracy. Niestety, wypracowanie nadal jest jednym 
z najtrudniejszych zadań egzaminacyjnych i ujawniło nieprzygotowanie wielu maturzystów, 
którzy niejednokrotnie mieli trudności ze zrozumieniem tematu, a zwłaszcza jego realizacją. 
Nie dbali należycie o logikę wywodu i niekiedy zamieszczali obszerne fragmenty nie 
na temat. Nie trzymali się też często ram chronologicznych, mylili pojęcia historyczne, 
błędnie stosowali nazewnictwo. Nader często zdobywali się na niedopuszczalne uproszczenia. 
Dodatkowo w wypracowaniach widoczna jest niska kultura językowa piszących, wyrażająca 
się w licznych błędach stylistycznych, gramatycznych i ortograficznych. 

 

Reasumując, sukces tegorocznych maturzystów to: 
 

• umiejętność pracy ze źródłami historycznymi, a zwłaszcza ze źródłami 
statystycznymi. Podobnie – na podstawie analizy prac i wyników – można stwierdzić, 
że zdający wykazali się umiejętnością pracy ze źródłami pisanymi, chociaż niektórym 
kłopoty sprawia syntetyzowanie informacji z kilku źródeł, ich interpretacja 
i/lub porównywanie 

• poziom wypracowań wyższy niż w latach ubiegłych. Należy podkreślić, 
że – mimo wielu zastrzeżeń sformułowanych powyżej – większość prac jest na temat 
i, co ważne, pojawiają się odwołania do historiografii, chociaż jeszcze zbyt ogólne. 
Były prace przemyślane, „z pomysłem”, napisane poprawną polszczyzną, dojrzałe, 
których autorzy wykazali się szeregiem umiejętności historycznych. 
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Nie można jednak zaprzeczyć: tegoroczna matura z historii wykazała, że wielu 
maturzystów nie przygotowało się należycie do tego ważnego egzaminu.  

Braki widać na wielu płaszczyznach: 
 

• w wiadomościach przedmiotowych, które dostrzec można szczególnie 
w odpowiedziach, w których maturzysta miał podać konkretne daty, nazwiska, fakty 

• w umiejętnościach przedmiotowych, które bardzo często są pochodną nieopanowania 
wiadomości, np. trudno mówić o umiejętności porządkowania chronologicznego 
w sytuacji, kiedy maturzysta nie zna podstawowych wydarzeń; podobnie 
nieznajomość faktografii uniemożliwia hierarchizację, czy uogólnianie faktów 

• w umiejętnościach ponadprzedmiotowych, czyli nierozumienie czytanego tekstu, 
nieumiejętność formułowania wniosków, nieumiejętność uzasadniania 
już sformułowanych tez na podstawie podanego materiału źródłowego, bezradność 
w posługiwaniu się mapą, co budzi refleksję o nieumiejętności wykorzystania wiedzy 
geograficznej 

• w przygotowaniu ogólnokulturowym. Egzamin odsłonił nie tylko niski poziom 
władania językiem ojczystym, ale również niski poziom wiedzy ogólnej niektórych 
maturzystów, ponieważ część pytań egzaminu z historii odwoływała się 
do kulturowych podstaw cywilizacji świata zachodniego. 
 
Należy dodatkowo stwierdzić, że egzamin maturalny z historii obnażył słabe punkty 

w dziedzinie edukacji historycznej na niższych szczeblach kształcenia, o czym świadczą, np. 
nieznajomość dokonań Kazimierza Wielkiego, daty wybuchu powstania listopadowego czy 
postaci Prymasa Tysiąclecia, a więc faktografii, która stanowi elementarz historii. Warto 
dodać – na podstawie analizy wyników tegorocznego egzaminu gimnazjalnego w części 
humanistycznej – że gimnazjaliści również mieli trudności z zdaniami odwołującymi się do 
wiedzy historycznej, a redagując rozprawkę, nie radzili sobie z argumentacją, stosowaniem 
zasad interpunkcji i ortografii oraz budowaniem wypowiedzi poprawnej pod względem 
językowym i stylistycznym. Niestety, trudno nadrobić te zaległości w krótkiej edukacji 
ponadgimnazjalnej. 

 
Zróżnicowanie uzyskanych wyników w poziomach podstawowym i rozszerzonym 

wskazuje, że wielu maturzystów nie wykazało należytego krytycyzmu w swoich wyborach. 
Zapewne część zdających, którzy nie przekroczyli progu zaliczenia na poziomie 
rozszerzonym, poradziłaby sobie na poziomie podstawowym. Wśród tegorocznych 
maturzystów zauważalna jest bowiem dość duża grupa zdających, która wybrała historię na 
poziomie rozszerzonym bez należytego przemyślenia i dojrzałej samooceny. Należy z całą 
mocą podkreślić, że wynik egzaminu z historii jest pochodną wysiłku włożonego w 
przygotowanie, ale także poziomu wiedzy ogólnej i sprawności intelektualnej. Nauczyciele 
uczący w szkołach ponadgimnazjalnych powinni pomóc wychowankom w wyborze 
właściwych przedmiotów maturalnych, a także w wyborze właściwego poziomu, na którym 
będą zdawać egzamin z wybranego przedmiotu.  
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym w 
części dodatkowej 
uzyskało 96% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: oba 
poziomy – 87%, poziom 
podstawowy – 87%, 
rozszerzony – 100% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: oba 
poziomy – 80%, poziom 
podstawowy – 80%, 
poziom rozszerzony – 77%

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym w 
części dodatkowej 
uzyskało 96% zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: oba 
poziomy – 87%, poziom 
podstawowy – 87%, 
rozszerzony – 100% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: oba 
poziomy – 80%, poziom 
podstawowy – 80%, 
poziom rozszerzony – 77%

 

 
 
Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym w 
części  uzyskało 96% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 72%.  

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 67%, 

 

Procent maturzystów, którzy zdali wiedzę o społeczeństwie
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

87%
81%

95%95%
89%

98%

78% 77%
84%81% 80%

86%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali wiedzę o społeczeństwie
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

95% 94%
98%98% 97% 98%

91% 91% 90%
93% 93% 94%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali wiedzę o społeczeństwie
w podziale na typy szkół

95% 94% 98%98% 97% 98%
91% 91% 89%

93% 93% 93%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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Dodatkowe informacje: 
• średni wynik egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy 47% 
poziom rozszerzony – 54%

• średni wynik egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 52%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 43%, 
poziom rozszerzony – 33%

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 38%, 
poziom rozszerzony – 38%

 

• średni wynik egzaminu 
zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
47% 
poziom rozszerzony – 54% 

• średni wynik egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 52%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 43%, 
poziom rozszerzony – 34%

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 38%, 
poziom rozszerzony – 38%

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średni wynik egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
38%  
poziom rozszerzony – 53% 

• średni wynik egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 54%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 35%, 
poziom rozszerzony – 31%

 

 

Średni wynik zdających wiedzę o społeczeństwie
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

47%

35% 37% 40%

56%

39% 40%

54%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających wiedzę o społeczeństwie 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

52%
43% 45% 47%

54%

40% 43%

53%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających wiedzę o społeczeństwie 
w podziale na poziomy egzaminu

52%
43% 45% 47%

54%

40% 43%
53%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy 76% 
poziom rozszerzony – 24%

• spośród tych, którzy 
wybrali poziom 
rozszerzony, 68% zdawało 
ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100% 

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 99%, 
poziom rozszerzony – 1% 

 

 
• Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy - 77% 
poziom rozszerzony – 23%

• spośród tych, którzy 
wybrali poziom 
rozszerzony, 67% zdawało 
ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100% 

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 99%, 
poziom rozszerzony – 1% 

 

 
• Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy - 60% 
poziom rozszerzony – 40%

• spośród tych, którzy 
wybrali poziom 
rozszerzony, 80% zdawało 
ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 98%, 
poziom rozszerzony – 2% 

 

Procent zdających wiedzę o społeczeństwie 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

12%

53%
64%

24%

88%

47%
36%

76%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających wiedzę o społeczeństwie 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

31%

78%
86%

52%

69%

22%
14%

48%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających wiedzę o społeczeństwie 
w podziale na poziomy egzaminu

30%

76%
85%

51%

70%

24%
15%

49%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

114 915 maturzystów, jako 
przedmiot obowiązkowy 
na poziomie podstawowym 
zdawało – 58 249, na 
poziomie rozszerzonym – 
18 300; jako dodatkowy 
egzamin ten zdawało 38 
366 maturzystów 

• po liceach uzupełniających 
- 2 313 maturzystów, 
w tym 2 273 w części 
obowiązkowej 

• po technikach 
uzupełniających – 1 400, 
w tym 1 394 w części 
obowiązkowej 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

109 874 maturzystów, 
w tym w części 
obowiązkowej na poziomie 
podstawowym – 57 101, na 
poziomie rozszerzonym – 
17 527; jako dodatkowy 
egzamin ten zdawało 35 
246 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 2 264 
maturzystów, w tym 2 226 
w części obowiązkowej 

• po technikach 
uzupełniających – 1 397, 
w tym 1 391 obowiązkowo

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

5 041 maturzystów, w tym 
w części obowiązkowej na 
poziomie podstawowym – 
1 148, na poziomie 
rozszerzonym – 773; jako 
dodatkowy egzamin ten 
zdawało 3 120 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 49 maturzystów, 
w tym 47 obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających – 3, w tym 
3 obowiązkowo. 

Procent zdających wiedzę o społeczeństwie 
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

35%

85%

73%

34%

10% 16%

27%

5% 10%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających wiedzę o społeczeństwie 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

37%
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61%

21%

7% 14%

36%
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22%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających wiedzę o społeczeństwie 
w podziale na typy szkół
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poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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PODSUMOWANIE KOMENTARZA DO ZADAŃ EGZAMINU 
MATURALNEGO 

Z WIEDZY O SPOŁECZEŃSTWIE W ROKU 2007 
 
 
Egzamin maturalny z wiedzy o społeczeństwie przeprowadzony w 2007 roku pozwolił 

na sformułowanie wniosków, które powinny dostarczyć uczniom i nauczycielom informacji 
pozwalających lepiej przygotować się do sesji egzaminacyjnej. Analiza wyników może zostać 
wykorzystana przez uczelnie wyższe dla oszacowania słabych i mocnych stron studentów 
pierwszych lat. Jednocześnie analiza zadań, w tym łatwości poszczególnych zadań da cenną 
informację dotyczącą umiejętności tegorocznych maturzystów. 
 
Zdający najlepiej opanowali wiadomości i umiejętności z zakresu: 

• podstaw życia społecznego 
• funkcjonowania państwa  
• zasad demokracji  
• funkcjonowania społeczeństwa obywatelskiego  
• zasad działania polskiej polityki zagranicznej 
• funkcjonowania prawa  
• kompetencji władzy sądowniczej 
• analizy źródeł pisanych 
• odczytywanie danych statystycznych podanych wprost. 

Maturzyści wykazali się także praktycznymi umiejętnościami obywatelskimi pisząc list –
petycję do posłów. 

 
Zdający w ograniczonym stopniu opanowali wiadomości i umiejętności niezbędne 
do rozwiązania zadań z zakresu: 

• ustroju politycznego Rzeczypospolitej Polskiej (zasad konstytucji, organów 
i kompetencji władzy 

• samorządu terytorialnego 
• funkcjonowania organizacji międzynarodowych 
• problemów współczesnego świata 
• analizy źródeł ikonograficznych oraz niektórych statystycznych 
• interpretowania źródeł 
Jak co roku, słabą strona zdających okazała się korelacja wiedzy z języka polskiego, 

historii i geografii z wiedzą o społeczeństwie. Duże trudności sprawiło zadanie rozszerzonej 
odpowiedzi wymagające logicznego rozumowania, opisywania przyczyn i skutków, jasnego 
i poprawnego językowo wyrażania swoich myśli, spostrzeżeń i argumentów, a także 
precyzyjnego wypowiadania się na każdy temat. Problemem okazała się także terminologia, 
często nieumiejętnie lub błędnie stosowana. 
Uczniowie powinni zwracać większą uwagę na: 

• wymagania zapisane w Informatorze maturalnym /od 2005 roku/ wiedza 
o społeczeństwie 

• przemyślany i potwierdzony posiadaną wiedzą wybór przedmiotu egzaminacyjnego, 
który dodatkowo wymaga dobrej orientacji w aktualnych wydarzeniach społecznych, 
kulturalnych i politycznych 

• uważne czytanie poleceń, dokładną analizę treści zadania  
• korelację wiedzy z różnych dziedzin – przedmiot ma charakter interdyscyplinarny 



Wiedza o społeczeństwie 

 28

• precyzyjne udzielanie odpowiedzi: istnieje bowiem różnica między opisem 
a nazwaniem problemu czy zjawiska, podobnie opis tendencji nie jest równoznaczny 
z jej wskazaniem 

• właściwą kompozycję wypowiedzi 
• umiejętne analizowanie źródeł  
• sprawność językową. 
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 81% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: oba 
poziomy – 50%, poziom 
podstawowy – 50%, 
rozszerzony – nie zdawali 

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 81% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: oba 
poziomy – 50%, poziom 
podstawowy – 50%, 
rozszerzony – nie zdawali 

 

 

 
Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 78% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: oba 
poziomy – 50%, poziom 
podstawowy – 50%, 
rozszerzony – nie zdawali 

 

Procent maturzystów, którzy zdali historię sztuki
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

85% 88%
82%85% 88%

83%80%
88%

63%

100% 100% 100%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali historię sztuki 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

95%
91%

97%96% 92%
97%

90% 91% 89%89%

73%

99%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali historię sztuki 
w podziale na typy szkół 

94% 91%
96%95% 92%

96%
89% 91% 87%90%

74%

99%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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Dodatkowe informacje: 
• średni wynik egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
56,%  
poziom rozszerzony – 62% 

• średni wynik egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 48%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 33%, 
poziom rozszerzony – nie 
zdawali 

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średni wynik egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
57%,  
poziom rozszerzony – 
63% 

• średni wynik egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 49%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 41%, 
poziom rozszerzony – nie 
zdawali 

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średni wynik egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
47%  
poziom rozszerzony – 46% 

• średni wynik egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 45%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 25%, 
poziom rozszerzony – nie 
zdawali 

 

 

Średni wynik zdających historię sztuki
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

50%
39%

62%

48%47%

26%
32%

46%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających historię sztuki 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

57% 58%

44%

57%58%
50% 53%

57%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających historię sztuki 
w podziale na poziomy egzaminu 

56% 54%
45%

56%57%
47% 51%

56%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony



Historia sztuki 

 31

 

Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
23%  
poziom rozszerzony – 77% 

• spośród tych, którzy 
wybrali poziom 
rozszerzony, 44% zdawało 
ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100%, 
poziom rozszerzony – 0% 

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
23%, 
poziom rozszerzony – 77% 

• spośród tych, którzy 
wybrali poziom 
rozszerzony, 43% zdawało 
ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100%, 
poziom rozszerzony – 0% 

 

 

Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
26%  
poziom rozszerzony – 74% 

• spośród tych, którzy 
wybrali poziom 
rozszerzony, 59% zdawało 
ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100%, 
poziom rozszerzony – 0%  

 

Procent zdających historię sztuki 
w podziale na poziomy egzaminu

22%

36%
25% 23%

78%

64%
75% 77%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających historię sztuki 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

22%

35%
26% 23%

78%

65%
74% 77%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających historię sztuki 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

24%

45%

16%
26%

76%

55%

84%
74%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

4663 maturzystów, w 
części obowiązkowej na 
poziomie podstawowym – 
1057, na poziomie 
rozszerzonym – 3585; jako 
dodatkowy egzamin ten 
zdawało 1616 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 7 maturzystów, w 
części obowiązkowej – 4  

• po technikach 
uzupełniających – 1, w tym 
0 obowiązkowo 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

4108 maturzystów, w tym 
w części obowiązkowej na 
poziomie podstawowym – 
936, na poziomie 
rozszerzonym – 3172; jako 
dodatkowy egzamin ten 
zdawało 1353 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 4 maturzystów, 
w tym 2 w części 
obowiązkowej 

• po technikach 
uzupełniających – 1, w tym 
0 w części obowiązkowej 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

555 maturzystów, w części 
obowiązkowwej na 
poziomie podstawowym – 
121, na poziomie 
rozszerzonym – 413; jako 
dodatkowy egzamin ten 
zdawało 263 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 0 maturzystów. 

Procent zdających historię sztuki
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

86%
91% 90%

10% 5% 6%4% 4% 4%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających historię sztuki 
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

84%
91% 89%

13% 5% 7%2% 4% 3%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających historię sztuki 
w podziale na typy szkół 

86%
91% 90%

10% 5% 6%4% 4% 4%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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PODSUMOWANIE KOMENTARZA DO ZADAŃ EGZAMINU 
MATURALNEGOZ HISTORII SZTUKI W ROKU 2007 

 
 

Tegoroczni maturzyści byli trochę lepiej przygotowani, niż rok i dwa lata temu. 
Dotyczy to zwłaszcza szkół, w których nauczana jest historia sztuki. Nauczyciele zmienili 
metody nauczania, więcej uwagi poświęcając rozwijaniu umiejętności. W pierwszym roku 
nowej matury analizy dzieł wypadały bardzo słabo – obecnie znacznie lepiej.  

Słabą stroną tegorocznych maturzystów była nieznajomość chronologii historii sztuki 
oraz problemy z osadzeniem zjawisk w sztuce i artystów w kontekście historyczno-
kulturowym. Maturzyści wciąż mają problemy z faktografią, a zwłaszcza w zakresie sztuki 
XX wieku oraz z analizą dzieł architektury.  

Abiturienci, którzy przygotowują się do egzaminu maturalnego samodzielnie 
koncentrują się na podręcznikowych wiadomościach. Zbyt mało lub w ogóle nie korzystają 
z publikowanych na stronach CKE arkuszy poprzednich edycji, nie potrafią też pracować 
ze standardami, co jest przyczyną słabych wyników z zadań sprawdzających umiejętności.  

Należy więcej uwagi poświęcać pracy ze standardami wymagań egzaminacyjnych. 
Podczas powtarzania wiadomości warto zrezygnować z układu chronologicznego na rzecz 
układu opartego na standardach. Pomóc w tym mogą publikacje CKE, jak Informator 
maturalny, Biuletyn maturalny z historii sztuki oraz komentarze do zadań egzaminacyjnych 
z kolejnych edycji egzaminu. 
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
jako dodatkowy uzyskało 
67% zdających. 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
jako dodatkowy uzyskało 
65% zdających. 

 

 
Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
jako dodatkowy uzyskało  
75% zdających.  

 

 

Procent maturzystów, którzy zdali historię muzyki
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

69%
64%

75%74% 75% 73%

100%

0%

100%

0% 0% 0%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali historię muzyki 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

97% 97% 99%98% 97% 99%

86%
90%

0%

75% 75%

0%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali historię muzyki 
w podziale na typy szkół 

96% 96% 97%97% 97% 98%

87% 90%

50%50% 50%

0%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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Dodatkowe informacje: 
• średni wynik egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy:  
poziom podstawowy  65% 
poziom rozszerzony  68% 

• średni wynik egzaminu 
zdawanego jako 
dodatkowy:  
poziom rozszerzony  44%. 

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średni wynik egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy:  
poziom podstawowy  66% 
poziom rozszerzony  69% 

• średni wynik egzaminu 
zdawanego jako 
dodatkowy:  
poziom rozszerzony  42%. 

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średni wynik egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy:  
poziom podstawowy  33% 
poziom rozszerzony  50% 

• średni wynik egzaminu 
zdawanego jako 
dodatkowy:  
poziom rozszerzony  48%. 

 

 

Średni wynik zdających historię muzyki
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

35%

0%
19%

33%

49%
59%

0%

49%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających historię muzyki 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

66%

57%

43%

66%62%

13%
19%

61%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających historię muzyki 
w podziale na poziomy egzaminu 

66%
57%

35%

65%61%

30%

15%

60%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy:  
poziom podstawowy  69% 
poziom rozszerzony  31% 

• spośród tych, którzy 
wybrali poziom 
rozszerzony  35% zdawało 
ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy  100%. 

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy:  
poziom podstawowy  69% 
poziom rozszerzony  31% 

• spośród tych, którzy 
wybrali poziom 
rozszerzony 31% zdawało 
ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy  100%. 

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy:  
poziom podstawowy  54% 
poziom rozszerzony  46% 

• spośród tych, którzy 
wybrali poziom 
rozszerzony 67% zdawało 
ten egzamin jako 
dodatkowy. 

 

Procent zdających historię muzyki 
w podziale na poziomy egzaminu 

58%

72%

55%
59%

42%

28%

45%
41%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających historię muzyki 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

60%

81%

50%

61%

40%

19%

50%

39%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających historię muzyki 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

27%

0%

67%

28%

73%

100%

33%

72%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

866 maturzystów, w tym 
zdawało jako przedmiot 
obowiązkowy: 
na poziomie podst. – 509 
a poziomie rozsz. – 233; 
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało 124. 

 

Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

816 maturzystów, w tym 
zdawało jako przedmiot 
obowiązkowy: 
na poziomie podst. – 495 
na poziomie rozsz. – 221; 
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało 100. 

 

Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

50 maturzystów, w tym 
zdawało jako przedmiot 
obowiązkowy: 
na poziomie podst. – 14 
na poziomie rozsz. – 12; 
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało 24. 

Procent zdających historię muzyki 
w podziale na typy szkół 

94% 96% 95%

4% 2% 3%1% 1% 1%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających historię muzyki
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

95% 97% 96%

4% 2% 3%1% 1% 1%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających historię muzyki 
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

86% 89% 88%

0% 8% 6%14% 3% 6%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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PODSUMOWANIE KOMENTARZA DO ZADAŃ EGZAMINU 
MATURALNEGOZ HISTORII MUZYKI W ROKU 2007 

 
Wyniki egzaminu maturalnego z historii muzyki pozwalają ocenić, jak maturzyści, 

którzy przystąpili do egzaminu w maju 2007 roku, opanowali wiadomości i umiejętności 
zawarte w standardach wymagań egzaminacyjnych z historii muzyki. 

Maturzyści na ogół potrafili korzystać z różnorodnych źródeł informacji i dobrze 
poradzili sobie z zadaniami źródłowymi, zarówno na poziomie podstawowym, 
jak i rozszerzonym. Wypływa to prawdopodobnie z faktu przywiązywania coraz większej 
wagi na lekcjach historii muzyki do pracy z nutami, tekstami źródłowymi oraz różnorodnymi 
nagraniami. Wciąż jednak jest grupa maturzystów, która nie potrafi posługiwać się 
partyturami i słabo orientuje się w podstawowych dziełach literatury muzycznej. Niestety, 
niektórzy zdający nie potrafią precyzyjnie posługiwać się terminologią muzyczną i wysłowić 
spostrzeżenia analityczne, które wynikają z analiz dokonywanych na podstawie materiału 
nutowego lub słuchowego. 

Warto podkreślić, że większość zdających podjęła próbę pisania wypracowania. 
Dostrzeżono znaczny postęp w umiejętności konstruowania dłuższej wypowiedzi pisemnej. 
W porównaniu z piszącymi w roku 2006 tegoroczni maturzyści znacznie lepiej poradzili sobie 
z poprawnym komponowaniem wypracowania. Nadal jednak niektórzy z nich mieli trudności 
z dokonaniem syntezy oraz ze sformułowaniem wniosków końcowych. Braki w znajomości 
zagadnień pokrywali szeregiem stwierdzeń ogólnikowych oraz powtarzaniem odpowiedzi 
z części źródłowej arkusza. 

Niestety, zarówno na poziomie podstawowym, jak i na rozszerzonym dość niskie 
są kompetencje językowe zdających. Nieporadność językowa, brak precyzji, chaotyczność, 
zwroty z języka potocznego znacznie obniżają wartość odpowiedzi nie tylko 
w wypracowaniach, ale w ogóle w zadaniach otwartych. Przygotowując się do matury, należy 
zatem zwracać uwagę nie tylko na treści przedmiotowe, ale również na kompozycję i język 
wypowiedzi.  

Zaskakująco trudne okazało się zadanie dotyczące biografii i twórczości Fryderyka 
Chopina. Jest to niepokojący sygnał świadczący o coraz mniejszym zainteresowaniu muzyką 
polskich kompozytorów narodowych.  

Podobnie jak w latach poprzednich zdający słabo opanowali materiał dotyczący 
muzyki XX wieku. Należy zatem w pracy z uczniami więcej uwagi poświęcić twórcom 
muzyki XX wieku. 

Mimo to, na podstawie tegorocznych wyników oraz analizy rozwiązań zadań 
egzaminacyjnych, można sądzić, że zdający będą coraz lepiej przygotowywani do egzaminu. 
Może im w tym również pomóc zapoznanie się z arkuszami maturalnymi z lat poprzednich 
i praca z testami, porównywalnymi do maturalnych, opracowanymi przez nauczycieli.  
 
 



Biologia 

 39

 

 

Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 93% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: oba 
poziomy – 70%, poziom 
podstawowy – 71%, 
rozszerzony – 39% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: oba 
poziomy – 64%, poziom 
podstawowy – 63%, 
poziom rozszerzony – 
85%. 

 

 
Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 94% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: : oba 
poziomy – 71%, poziom 
podstawowy – 72%, 
rozszerzony – 29% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: oba 
poziomy – 64%, poziom 
podstawowy – 63%, 
poziom rozszerzony – 
85%.. 

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 89% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 59% 

 

 
 

Procent maturzystów, którzy zdali biologię 
w podziale na typy szkół  (absolwenci lat 2005-2006)

82%

70%

93%91%

79%

96%

63% 63% 64%67% 67% 69%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali biologię 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

92% 89%

99%96% 94%
99%

84% 84%
91%

86% 85%

95%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali biologię 
w podziale na typy szkół 

91%
87%

98%96% 93%
98%

80% 80% 81%84% 83%
88%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy 47% 
poziom rozszerzony – 61%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony 56% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 37%, 
poziom rozszerzony – 26%

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 34%, 
poziom rozszerzony – 
36%. 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy 49% 
poziom rozszerzony – 62%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony 57% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 38%, 
poziom rozszerzony – 24%

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 34%, 
poziom rozszerzony – 
36%. 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy 36% 
poziom rozszerzony – 56%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony 53% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 30%, 
poziom rozszerzony – 
31%. 

 

Średni wynik zdających biologię
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

41%
32% 33% 36%

59%

33% 36%

56%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających biologię 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

53%

43% 44%
49%

61%

41% 43%

60%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających biologię 
w podziale na poziomy egzaminu 

52%
41% 43%

47%

61%

39% 41%

60%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy 64% 
poziom rozszerzony – 36%

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 33% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 97%, 
poziom rozszerzony – 3% 

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 98%, 
poziom rozszerzony – 2%. 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy 66% 
poziom rozszerzony – 34%

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 34% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 98%, 
poziom rozszerzony – 2% 

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 98%, 
poziom rozszerzony – 2%. 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy 49% 
poziom rozszerzony – 51%

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 26% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 92%, 
poziom rozszerzony – 8%. 

Procent zdających biologię 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

25%

79% 82%

42%

75%

21% 18%

58%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających biologię 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

42%

91% 88%

56%58%

9% 12%

44%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających biologię 
w podziale na poziomy egzaminu 

40%

89% 87%

53%
60%

11% 13%

47%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

112 634 maturzystów, 
w tym obowiązkowo na 
poziomie podstawowym – 
60 777, na poziomie 
rozszerzonym – 34 925; 
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało 16 848 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 1491 
maturzystów, w tym 1463 
obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających – 548, 
w tym 542 obowiązkowo. 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

96 869 maturzystów, 
w tym obowiązkowo na 
poziomie podstawowym –
54 244, na poziomie 
rozszerzonym – 42 625; 
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało 14 459 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 1359 
maturzystów, w tym 1337 
obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających – 548, 
w tym 542 obowiązkowo. 

 

 
 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

15 765 maturzystów, 
w tym obowiązkowo na 
poziomie podstawowym – 
6 533, na poziomie 
rozszerzonym – 6 759; 
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało 2 389 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 132 maturzystów, 
w tym 126 obowiązkowo. 

Procent zdających biologię 
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

40%

90%

69%

31%

6% 17%
26%

4% 14%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających biologię 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

53%

93%

71%

20%
3% 12%

23%

4% 15%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających biologię 
w podziale na typy szkół

52%

93%

71%

21%
3% 13%

24%

4% 15%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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PODSUMOWANIE KOMENTARZA DO ZADAŃ EGZAMINU 
MATURALNEGO Z BIOLOGII W ROKU 2007 

 
 

Zdający dobrze radzili sobie z zadaniami wymagającymi odczytania bardzo prostych 
informacji albo sprawdzającymi powszechnie znane wiadomości. Stosunkowo dobrze 
są opanowane umiejętności interpretacji podstawowych informacji, formułowania hipotezy, 
gorzej – formułowania problemu badawczego.  

W rozwiązaniach niektórych zadań błędne odpowiedzi zdających świadczą o braku 
umiejętności odczytywania i poprawnego formułowania zależności na podstawie 
prezentowanych danych. Zamiast poprawnie sformułowanej zależności pojawiały się 
w odpowiedziach szczegółowe informacje odczytywane z wykresu.  
Zdający mają problemy z trafnym uzasadnianiem własnych opinii i sądów na wskazany temat 
oraz poprawnym konstruowaniem tabeli. 

Na podstawie analizy wyników egzaminu maturalnego z biologii oraz uwag 
egzaminatorów sprawdzających arkusze egzaminacyjne można stwierdzić, że zdający 
w stopniu zadawalającym opanowali treści z zakresu ekologii a trudności sprawiły zadania 
sprawdzające stopień opanowania treści z zakresu genetyki zarówno na poziomie 
podstawowym jak i rozszerzonym. 

Często stosowana jest niepoprawna terminologia, w tym błędy językowe w nazwach 
oraz podawanie niepełnych nazw. Wiele błędów wynika z braku umiejętności formułowania 
wniosków (mylenie ich z bezpośrednim spostrzeżeniem / odczytem) oraz brak umiejętności 
ustalenia właściwych zależności. 

Niektóre odpowiedzi wskazują na trudności w konstruowaniu zwięzłej, logicznej 
odpowiedzi oraz niezwracanie uwagi na staranność wypowiedzi i małą precyzje odpowiedzi, 
czy też używanie skrótów myślowych i udzielanie odpowiedzi częściowych. Zdający nie 
stosują się do zawartego w poleceniu czasownika operacyjnego – opisz i wyjaśnij 
w odpowiedziach przepisują informacje ze schematu, podając odczytane dane bez ich analizy 
i interpretacji. 
Podsumowując, przyczyną niepowodzeń zdających był brak umiejętności: 
− czytania polecenia ze zrozumieniem, 
− analizy danych przedstawionych w postaci tabel i rysunków, 
− selekcji informacji, 
− uogólniania i formułowania wniosków. 
 
Przedstawiona analiza merytoryczna odpowiedzi zdających powinna zachęcić 
do kształtowania w szkole takich umiejętności jak: 

1. udzielanie odpowiedzi zgodnie z poleceniem i wyłącznie na temat, 
2. zwięzłe i logiczne formułowanie odpowiedzi, 
3. operowanie pełnymi nazwami procesów, związków chemicznych itp., 
4. interpretacja materiałów źródłowych (tekstów, rysunków, tabel, schematów), 
5. przetwarzanie podanych danych np. na formę schematu, wykresu, tabeli itp., 
6. czytanie ze zrozumieniem tekstów i wyciąganie wniosków na ich podstawie, 
7. podawanie odpowiednich przykładów ilustrujących omawiane procesy, zjawiska 

biologiczne, dotyczących omawianych organizmów, 
8. analizowanie wykresów. 
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
jako dodatkowy uzyskało 
83% zdających 

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
jako dodatkowy uzyskało 
83% zdających 

 

 

 
 
 
Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
jako dodatkowy uzyskało 
81% zdających 

 

 
 

Procent maturzystów, którzy zdali chemię
 w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

84%

57%

88%87%

60%

89%

51% 51% 50%
56% 58%

53%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali chemię
 w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

94% 92%
96%96% 95% 97%

82% 84%

67%

86% 86% 85%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali chemię
 w podziale na typy szkół

93% 91% 95%95% 94% 96%

79% 82%

61%

84% 85% 81%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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Dodatkowe informacje: 
• średni wynik egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy:  
poziom podstawowy  55% 
poziom rozszerzony  66% 

• średni wynik egzaminu 
zdawanego jako 
dodatkowy:  
poziom rozszerzony  53% 

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średni wynik egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy:  
poziom podstawowy  56% 
poziom rozszerzony  67% 

• średni wynik egzaminu 
zdawanego jako 
dodatkowy:  
poziom rozszerzony  54% 

 

 

 
 
 
Dodatkowe informacje: 
• średni wynik egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy: 
poziom podstawowy  33% 
poziom rozszerzony  55% 

• średni wynik egzaminu 
zdawanego jako 
dodatkowo:  
poziom rozszerzony  50% 

 

Średni wynik zdających chemię
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

42%

28% 31%
37%

51%

25% 28%

51%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających chemię 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

59%

46% 48%
56%58%

25%
34%

57%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających chemię 
w podziale na poziomy egzaminu 

59%

45% 47%
55%56%

25%
33%

56%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy:  
poziom podstawowy  41% 
poziom rozszerzony  59% 

• spośród tych, którzy 
wybrali poziom 
rozszerzony 77% zdawało 
ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających:  
poziom podstawowy  86%, 
poziom rozszerzony  14% 

• wybory dla techników 
uzupełniających:  
poziom podstawowy 100%, 

 

Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy: poziom 
podstawowy  44%  
poziom rozszerzony  56% 

• spośród tych, którzy 
wybrali poziom 
rozszerzony 75% zdawało 
ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy  88%, poziom 
rozszerzony  12% 

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy  100%,  

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowo:  
poziom podstawowy  13% 
poziom rozszerzony  87% 

• spośród tych, którzy 
wybrali poziom 
rozszerzony 83% zdawało 
ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających:  
poziom podstawowy  67%, 
poziom rozszerzony  33%  

Procent zdających chemię 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

2%

27% 28%

3%

98%

73% 72%

97%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających chemię 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

13%

69%
62%

16%

87%

31%
38%

84%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających chemię 
w podziale na poziomy egzaminu 

11%

62% 59%

14%

89%

38% 41%

86%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

35837 maturzystów, w tym 
obowiązkowo na poziomie 
podstawowym  4988, 
na poziomie rozszerzonym  
7141;  
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało 23708 
maturzystów 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 29 maturzystów, 
w tym 26 obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających  5, w tym 
5 obowiązkowo 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

29591 maturzystów, w tym 
obowiązkowo na poziomie 
podstawowym  4827, 
na poziomie rozszerzonym 
 6108;  
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało 18656 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 26 maturzystów, 
w tym 23 obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających  5, w tym 
5 obowiązkowo 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

6246 maturzystów, w tym 
obowiązkowo na poziomie 
podstawowym  161, 
na poziomie rozszerzonym  
1033; jako dodatkowy 
egzamin ten zdawało 5052 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 3 maturzystów, 
w tym 3 obowiązkowo. 

Procent zdających chemię 
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

61%

97% 96%

21%
2% 2%

17%
1% 2%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających chemię 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

73%

97%
93%

11% 1% 3%
15%

2% 4%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających chemię 
w podziale na typy szkół

72%

97% 94%

12% 1% 3%15% 2% 4%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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PODSUMOWANIE KOMENTARZA DO ZADAŃ EGZAMINU 
MATURALNEGO Z CHEMII W ROKU 2007 

 
 

Na podstawie analizy wyników egzaminu maturalnego z chemii oraz uwag 
egzaminatorów sprawdzających arkusze egzaminacyjne można stwierdzić, że maturzyści: 

1. Dość dobrze znają i rozumieją podstawowe prawa, pojęcia i zjawiska chemiczne. Dobrze 
posługują się terminologią chemiczną w odniesieniu do pierwiastków, związków 
nieorganicznych oraz węglowodorów, natomiast więcej trudności sprawia 
im nazewnictwo pochodnych węglowodorów. Pewne trudności uwidoczniły się także 
w posługiwaniu się symbolami lub wzorami jonów. 

2. Wykazują się znajomością podstawowych, typowych właściwości najważniejszych 
pierwiastków i związków chemicznych. Większą trudność sprawia im ilustrowanie 
właściwości chemicznych substancji za pomocą równań reakcji, szczególnie 
zapisywanych w formie jonowej. 

3. Dobrze wykorzystują informacje przedstawione w formie wykresu lub tabeli. Dobrze też 
odczytują podstawowe informacje z układu okresowego pierwiastków. Słabiej analizują 
informacje przedstawione w formie schematów lub tekstów o tematyce chemicznej. 

4. Do najsłabiej opanowanych umiejętności należy rozwiązywanie zadań rachunkowych, 
przy czym absolwenci często znają metodę rozwiązania zadania, ale popełniają błędy 
rachunkowe lub pomijają jednostki w przypadku wielkości mianowanych. Zdający mają 
problemy: 

− ze stechiometrią reakcji, a szczególnie z wykorzystaniem jej do obliczeń, 
− z porównywaniem liczb wyrażonych jako iloczyn, w którym jednym czynnikiem 

jest 10 podniesione do potęgi, 
− z przeliczaniem stężeń roztworów oraz z obliczeniami związanymi z mieszaniem 

i rozcieńczaniem roztworów, 
− przedstawianiem toku rozumowania i wyrażaniem zależności ilościowych 

w formie wyrażeń algebraicznych. 
5. Lepiej niż w latach ubiegłych planują typowe doświadczenia, jednak nadal część 

zdających ma kłopoty z formułowaniem obserwacji, które często są mylone z wnioskami. 
6. Nadal trudności sprawia dostrzeganie i opisywanie zależności przyczynowo-skutkowych, 

np. dotyczących wpływu substancji chemicznych na przyrodę czy budowy cząsteczek 
substancji na jej właściwości. 

 Ogólnie można też stwierdzić, że zdający poprawnie rozwiązują problemy typowe 
i o małym stopniu złożoności. W przypadku zadań nietypowych albo złożonych widać, 
że maturzyści mają trudności już na poziomie ich analizy. 

Analizując arkusze egzaminacyjne tegorocznych maturzystów można zauważyć 
(podobnie jak w roku ubiegłym), iż poziom merytoryczny prezentowanych odpowiedzi był 
zróżnicowany. Obok prac przemyślanych, gdzie większość zadań była rozwiązana, znalazły 
się prace ubogie w treści. Wielu zdających nie udzielało odpowiedzi zgodnie z poleceniem 
i wyłącznie na temat. Często pojawiały się (zupełnie niepotrzebnie) dodatkowe komentarze 
i wyjaśnienia, które nie były oceniane, a powodowały utratę cennego na egzaminie czasu. 
Niejednokrotnie pisząc więcej niż potrzeba, zdający popełniali błędy, które powodowały 
negatywną ocenę całości zadania. Kolejnym problemem tegorocznych maturzystów było 
bardzo pobieżne czytanie poleceń, niekiedy bez ich należytego zrozumienia. Część zdających, 
przy rozwiązywaniu zadań rachunkowych, nie dbała o zaprezentowanie toku rozumowania 
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i co bardzo ważne, o uwzględnienie w końcowym zapisie jednostki. Niestarannie zapisywane 
były również równania przemian chemicznych, w których bardzo często brakowało 
współczynników stechiometrycznych lub wzorów produktów ubocznych.  

Do najczęstszych przyczyn utraty punktów przez tegorocznych maturzystów 
na egzaminie pisemnym z chemii zaliczyć można: 

− niedokładne, pobieżne czytanie informacji i poleceń lub ich niezrozumienie; 
− brak staranności  i precyzji przy zapisie rozwiązania problemu; 
− nieumiejętne konstruowanie krótkiej i logicznej odpowiedzi; 
− trudność w posługiwaniu się całością zdobytej wiedzy chemicznej. 

 Warto przypomnieć, że zdający egzamin maturalny z chemii przed przystąpieniem 
do tego egzaminu, powinni zapoznać się z Informatorem maturalnym, oraz z Aneksem 
do Informatora maturalnego. Powinni zwrócić szczególną uwagę na zwarte w tych 
opracowaniach zasady oceniania zadań oraz przykładowe zadania. Ponadto na stronach 
Centralnej Komisji Egzaminacyjnej i okręgowych komisji egzaminacyjnych opublikowane 
są arkusze egzaminacyjne z lat ubiegłych (wraz z rozwiązaniami), które niewątpliwie 
są cennym materiałem ćwiczeniowym.  
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
jako egzamin dodatkowy 
uzyskało 83% zdających 
 

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
jako egzamin dodatkowy 
uzyskało 85% zdających 

 

 

 
Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
jako egzamin dodatkowy 
uzyskało 74% zdających 

 

 

Procent maturzystów, którzy zdali fizykę i astronomię
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

78%
72%

95%

85%
81%

96%

31% 29%

78%

48% 45%

79%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali fizykę i astronomię
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)
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16%

75%
67%

22%

85%
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33%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali fizykę i astronomię
w podziale na typy szkół

77%
71%

94%
85%

80%

96%

29% 27%

53%
46% 43%

74%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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Dodatkowe informacje: 
• średni wynik egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy:  
poziom podstawowy 41% 
poziom rozszerzony 67% 

• średnia wynik egzaminu 
zdawanego jako 
dodatkowy:  
poziom rozszerzony 54% 

• średni wynik egzaminu dla 
liceów uzupełniających:  
poziom podstawowy 12%, 
poziom rozszerzony 44% 

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średni wynik egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy:  
poziom podstawowy 41% 
poziom rozszerzony 69% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego jako 
dodatkowy: 
poziom rozszerzony 56% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: 
poziom podstawowy 12%, 
poziom rozszerzony 44% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy:  
poziom podstawowy 19% 
poziom rozszerzony 48% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego jako 
dodatkowy:  
poziom rozszerzony 43% 

 

Średni wynik zdających fizykę i astronomię
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

40%

18% 17%

35%
44%

18%
25%

43%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających fizykę i astronomię 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)
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29%

41%

58%

27%
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57%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających fizykę i astronomię 
w podziale na poziomy egzaminu 

45%

24%
29%

41%

56%

25%
33%

55%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy:  
poziom podstawowy 74% 
poziom rozszerzony 26% 

• spośród tych, którzy 
wybrali poziom 
rozszerzony 95% zdawało 
egzamin jako dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających:  
poziom podstawowy 69%, 
poziom rozszerzony 31% 

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy:  
poziom podstawowy 75% 
poziom rozszerzony 25% 

• spośród tych, którzy 
wybrali poziom 
rozszerzony 95% zdawało 
egzamin jako dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających:  
poziom podstawowy 75%, 
poziom rozszerzony 25% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego jako 
obowiązkowy:  
poziom podstawowy 50% 
poziom rozszerzony 50% 

• spośród tych, którzy 
wybrali poziom 
rozszerzony 93% zdawało 
egzamin jako dodatkowy 

 

Procent zdających fizykę i astronomię 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

6%

29% 28%

7%

94%

71% 72%

93%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających fizykę i astronomię 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)
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ogólnokształcące
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Procent zdających fizykę i astronomię 
w podziale na poziomy egzaminu 
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Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

25 976 maturzystów, 
w tym jako obowiązkowy 
na poziomie podstawowym 
2 995, na poziomie 
rozszerzonym 1 061; jako 
dodatkowy egzamin ten 
zdawało 21 920 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 13 maturzystów, 
w tym 11 obowiązkowo,  

• po technikach 
uzupełniających 1, w tym 
1 obowiązkowo 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

22 712 maturzystów, 
w tym jako obowiązkowy 
na poziomie podstawowym 
2 925, na poziomie 
rozszerzonym 990; jako 
dodatkowy egzamin ten 
zdawało 18 797 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 12 maturzystów, 
w tym 11 obowiązkowo,  

• po technikach 
uzupełniających 1, w tym 
1 obowiązkowo 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

3 264 maturzystów, w tym 
jako obowiązkowy na 
poziomie podstawowym 
70, na poziomie 
rozszerzonym 71; jako 
dodatkowy egzamin ten 
zdawało 3 123 zdających 

• po liceach uzupełniających 
zdawał egzamin jako 
obowiązkowy 1 maturzysta

Procent zdających fizykę i astronomię 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

78%

93% 91%

6% 1% 2%
15%

5% 7%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających fizykę i astronomię 
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)
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poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających fizykę i astronomię 
w podziale na typy szkół
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PODSUMOWANIE KOMENTARZA DO ZADAŃ EGZAMINU 
MATURALNEGO Z FIZYKI I ASTRONOMII W ROKU 2007 

 
 

Na podstawie analizy wyników egzaminu maturalnego z fizyki i astronomii oraz uwag 
egzaminatorów sprawdzających arkusze egzaminacyjne można stwierdzić, że do mocnych 
stron zdających egzamin na poziomie podstawowym należy zaliczyć umiejętność 
rozwiązywania zadań rachunkowych, w których należało stosować odpowiednie prawa, 
reguły i zasady. Zdający dobrze radzili sobie w typowych sytuacjach, z jakimi spotykali się 
w szkole na lekcjach fizyki. Dobrze radzili sobie również z zadaniami, w których należało 
przeanalizować i wybrać do obliczeń odpowiednie dane z tabeli. Dość dobrze wypadły 
zadania, w których należało zapisać własne sądy lub opinie oraz uzasadnić swoją odpowiedź. 

Nieco słabiej wypadły zadania, w których zdający rysowali wykresy lub analizowali 
informacje podane w formie opisowego tekstu lub informacje przedstawione na rysunkach. 
Zdający nieco gorzej radzili sobie z zadaniami, w których pojawiał się kontekst praktyczny 
lub informacja podana była w formie matematycznych równań. Zdający słabo opanowali 
umiejętność rysowania wykresów. Analiza odpowiedzi zdających wskazuje na to, że często 
zdający nie rozumieją znaczenia wykresu i rysowali cokolwiek licząc na uzyskanie punktów 
za samo opisanie i wyskalowanie osi. Najsłabiej maturzyści radzili sobie z zadaniami z fizyki 
atomowej i jądrowej oraz z zadaniami związanymi z polem magnetycznym. Zadania 
dotyczące tych zagadnień były dla zdających trudne i bardzo trudne. Można sądzić, że ten 
zakres tematyczny w związku z niewielką liczbą godzin w cyklu nauczania oraz omawianiem 
części tych zagadnień zazwyczaj pod koniec nauki mógł nie być zrealizowany w całości.  

Jeśli uwzględnimy niewielką liczbę godzin w cyklu nauczania oraz, że do egzaminu 
przystąpili zdający z opisanej powyżej populacji można przyjąć uzyskany wskaźnik łatwości 
(0,41) egzaminu za zadowalający. 

Zdecydowana większość zdających egzamin przystąpiła do egzaminu na poziomie 
rozszerzonym. Związane to jest z wymaganiami uczelni wyższych, które w procesie 
rekrutacyjnym wykorzystują głównie wyniki egzaminów na tym poziomie.  

W przeciwieństwie do zdających na poziomie podstawowym, do najmocniejszych 
stron zdających egzamin maturalny na poziomie rozszerzonym można zaliczyć umiejętności 
dotyczące zagadnień fizyki atomowej i jądrowej. Zdający na poziomie rozszerzonym dobrze 
radzą sobie z zagadnieniami fizyki współczesnej, astronomii i kosmologii. Analiza wyników 
doświadczeń, rysowanie wykresów i ich interpretacja nie stanowi dla nich większego 
problemu. Zdający poprawnie formułują wnioski, uzasadniają swoje sądy i opinie. 
W zadaniach zawierających część opisową poprawnie selekcjonują niezbędne do wykonania 
poleceń informacje i dane liczbowe. W sytuacjach problemowych w większości podejmują 
poprawne decyzje. Mając do dyspozycji różne sposoby rozwiązania problemu w większości 
przypadków wybierają rozwiązania optymalne (będące najkrótszą lub najprostszą drogą 
rozwiązania). Zdający często podejmują skuteczne próby rozwiązania nietypowych zadań 
w oparciu o podane i posiadane informacje. Potrafią budować proste modele fizyczne 
i matematyczne do opisanej sytuacji. Generalnie można stwierdzić, że zdający fizykę 
i astronomię na poziomie rozszerzonym potrafią poprawnie wyciągać wnioski, wykorzystując 
swoje umiejętności.  

Do słabszych stron zdających należy zaliczyć niepełne opanowanie zagadnień 
dotyczących fizycznych podstaw mikroelektroniki, zagadnień związanych 
z półprzewodnikami oraz, co może dziwić, słabe opanowanie zagadnień związanych z prądem 
elektrycznym i interpretacją prawa Ohma. Zdający popełniali również błędy w zadaniach 
rachunkowych (szczególnie dotyczących działań na dużych liczbach).  
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Jeśli uwzględnimy to, co napisano powyżej, można postawić tezę, że mimo pewnych 
braków zdający fizykę na poziomie rozszerzonym będą w przyszłości dobrymi studentami, 
a uzyskany wskaźnik łatwości arkusza rozszerzonego (0,55) stanowi dobrą prognozę 
dla wyższych uczelni. 

Osobnym problemem pojawiającym się podczas analizy rozwiązań w obu poziomach 
egzaminu są słabo opanowane umiejętności matematyczne. Zdający popełniali sporo błędów 
rachunkowych. Słabo radzili sobie z działaniami na potęgach, przekształcaniem ułamków czy 
nawet sprowadzaniem do wspólnego mianownika. Spora grupa zdających miała problemy 
z obliczeniem 3 1210  lub obliczeniem wartości wyrażenia 161016 ⋅ .  

Taka sytuacja wskazuje na braki w podstawowych umiejętnościach rachunkowych, 
jakie zdający egzamin powinni opanować już w gimnazjum. Uwzględniając powyższe fakty 
zapowiedź MEN wprowadzenia w nieodległej przyszłości obowiązkowego egzaminu 
maturalnego z matematyki może spowodować większe zainteresowanie matematyką i jest jak 
najbardziej uzasadniona.  
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 91% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: oba 
poziomy – 64%, poziom 
podstawowy – 64%, 
rozszerzony – 57% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: oba 
poziomy – 57%, poziom 
podstawowy – 57%, 
poziom rozszerzony – 63%

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 82% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: oba 
poziomy – 42%, poziom 
podstawowy – 41%, 
rozszerzony – 67% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: oba 
poziomy – 100%, poziom 
podstawowy – 100%, 
poziom rozszerzony – nie 
zdawali 

 

 
 
 
Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 91% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 63%.  

 

 

Procent maturzystów, którzy zdali geografię
w podziale na typy szkół  (absolwenci lat 2005-2006)

52%
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OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali geografię
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)
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Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali geografię
w podziale na typy szkół 

84% 81%

96%
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92%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  40% 
poziom rozszerzony – 55%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony  51% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 33%, 
poziom rozszerzony – 35%

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 30%, 
poziom rozszerzony – 38%

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  40% 
poziom rozszerzony – 55%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony  40% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 33%, 
poziom rozszerzony – 34%

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 30%, 
poziom rozszerzony – 39%

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  26% 
poziom rozszerzony – 45%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony 45 % 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 26%, 
poziom rozszerzony – 37%

 

 

Średni wynik zdających geografię
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

30%
24% 25% 26%

49%

35% 36%
45%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających geografię 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

44%
37% 39% 40%

55%

41%
45%

53%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających geografię 
w podziale na poziomy egzaminu 

44%
36% 39% 40%

54%

40% 44%
53%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  84% 
poziom rozszerzony – 16%

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 51% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 99%, 
poziom rozszerzony – 1% 

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 99%, 
poziom rozszerzony – 1% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  -84% 
poziom rozszerzony - 16% 

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 51% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100%, 
poziom rozszerzony – 0% 

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 99%, 
poziom rozszerzony – 1% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  -76% 
poziom rozszerzony – 24%

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 56% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 96%, 
poziom rozszerzony – 4%  

 

Procent zdających geografię 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

35%

75%
80%

58%
65%

25%
20%

42%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających geografię 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)
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49%

10% 7%

27%

licea
ogólnokształcące
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podstawowy rozszerzony

Procent zdających geografię 
w podziale na poziomy egzaminu 
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Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

152 018 maturzystów, 
w tym obowiązkowo na 
poziomie podstawowym – 
109 618, na poziomie 
rozszerzonym – 42 374; 
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało 21 525 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 3 346 
maturzystów, w tym 3 334 
obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających – 1533, 
w tym 1528 obowiązkowo 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

147 583 maturzystów, 
w tym obowiązkowo na 
poziomie podstawowym – 
107 054, na poziomie 
rozszerzonym – 40 529; 
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało 20 489 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 3 265 
maturzystów, w tym 3 255 
obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających – 1532, 
w tym 1527 obowiązkowo 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

4 435 maturzystów, w tym 
obowiązkowo na poziomie 
podstawowym – 2 564, 
na poziomie rozszerzonym 
– 1 845; jako dodatkowy 
egzamin ten zdawało 1 036

• po liceach uzupełniających 
zdawało 81 maturzystów, 
w tym 79 obowiązkowo. 

Procent zdających geografię 
w podziale na szkoły (absolwenci lat 2005-2006)

27%

71%

45%
38%

18%

29%32%

11%

24%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających geografię 
w podziale na szkoły (absolwenci roku 2007)
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41%
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licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających geografię 
w podziale na szkoły 
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PODSUMOWANIE KOMENTARZA DO ZADAŃ EGZAMINU 
MATURALNEGO Z GEOGRAFII W ROKU 2007 

Egzamin maturalny przeprowadzony w 2007 roku dostarczył kolejnych doświadczeń, 
które powinny być spożytkowane przez uczniów przygotowujących się do kolejnej sesji 
egzaminacyjnej oraz ich nauczycieli.  

W tym roku szkolnym większa grupa maturzystów wybrała egzamin na poziomie 
podstawowym niż rozszerzonym. Tylko w liceach ogólnokształcących liczebność obu grup 
była zbliżona. Zdawalność egzaminu była wyższa na poziomie rozszerzonym. Wyniki 
wskazują na duże zróżnicowanie populacji. 

Zdający egzamin na poziomie rozszerzonym w zadowalającym stopniu radzili sobie 
z zadaniami wymagającymi korzystania z informacji (II standard) oraz tworzenia informacji 
(III standard), a nieco gorzej rozwiązywali zadania z zakresu wiadomości i ich rozumienia 
(I standard). Można zauważyć, że zdający w nieco wyższym stopniu opanowali wiadomości 
z zakresu geografii społeczno-ekonomicznej niż geografii fizycznej. Z zakresu geografii 
fizycznej najlepiej rozwiązywali zadania dotyczące klimatu oraz procesów zachodzących 
w atmosferze. Największe trudności sprawiały zadania sprawdzające stopień opanowania 
treści z geologii, geomorfologii, geografii gleb oraz astronomicznych podstaw geografii. 
Zdający opanowali treści nauczania z zakresu relacji człowiek – środowisko. Zwraca uwagę 
u większości zdających „obycie” testowe i zadowalające opanowanie umiejętności 
rozwiązywania prostych zadań rachunkowych. 

Zdający geografię na poziomie podstawowym wykazywali często brak podstawowej 
wiedzy geograficznej. Trudność sprawiło m.in. rozróżnienie województw w Polsce, oceanów 
na Ziemi, rozpoznawanie na mapie politycznej państw, w których dokonują się przemiany 
o  światowej randze. Dużą trudność stanowi definiowanie podstawowych pojęć 
geograficznych, rozpoznawanie i charakteryzowanie typowych zjawisk przyrodniczych 
i  społeczno-gospodarczych. Niepokoi brak poprawnej terminologii geograficznej 
w  wypowiedziach zdających. Zdający wykazywali brak umiejętności korzystania 
z podstawowych źródeł informacji, w tym z mapy, która jest wyróżnikiem egzaminu 
z geografii i podstawowym źródłem wiedzy geograficznej, co wskazuje, że nie mają 
wykształconego nawyku uczenia się o zdarzeniach i obiektach z umiejscowieniem ich 
na mapie świata. Trudności sprawiało wykonywanie prostych obliczeń matematycznych. 

Przyczyną niepowodzeń zdających egzamin (zwłaszcza na poziomie podstawowym) był brak 
umiejętności: 

− czytania polecenia ze zrozumieniem, 
− analizy danych przedstawionych w postaci tabel i rysunków, 
− selekcji informacji, 
− uogólniania i formułowania wniosków. 

Przedstawiona analiza merytoryczna odpowiedzi zdających powinna zachęcić 
do kształtowania w szkołach takich umiejętności, jak: 
1. udzielanie odpowiedzi zgodnie z poleceniem i wyłącznie na temat, 
2. zwięzłe i logiczne formułowanie odpowiedzi, 
3. stosowanie właściwej terminologii geograficznej, 
4. interpretacja materiałów źródłowych (tekstów, rysunków, tabel, wykresów, schematów), 
5. przetwarzanie podanych danych np. na formę schematu, wykresu, tabeli itp., 
6. czytanie ze zrozumieniem tekstów i wyciąganie wniosków na ich podstawie, 
7. podawanie odpowiednich przykładów ilustrujących omawiane procesy i zjawiska 

w środowisku geograficznym, 
8. rozpoznawanie ważniejszych obiektów na mapach Polski, poszczególnych kontynentów 

i świata. 
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 60% 
zdających 

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 61% 
zdających 

 

 

 
Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 34% 
zdających 

 

 

Procent maturzystów, którzy zdali matematykę 
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

42%

23%

58%56%

36%

65%

17% 14%
23%

18% 15%

30%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali matematykę 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)
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Procent maturzystów, którzy zdali matematykę 
w podziale na typy szkół
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68% 67%
73%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  42% 
poziom rozszerzony – 56%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony  36% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 20%, 
poziom rozszerzony – 10%

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 16%, 
poziom rozszerzony – 12%

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  42% 
poziom rozszerzony – 57%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony  37% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 20%, 
poziom rozszerzony – 10%

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 16%, 
poziom rozszerzony – 12%

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  20% 
poziom rozszerzony – 36%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony  23% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 14% 

 

 

Średni wynik zdających matematykę
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)
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16% 17% 20%

34%

14% 15%

30%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających matematykę 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)
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Średni wynik zdających matematykę 
w podziale na poziomy egzaminu
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Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  58% 
poziom rozszerzony – 42%

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 36% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 99%, 
poziom rozszerzony – 1% 

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 99%, 
poziom rozszerzony – 1% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  59% 
poziom rozszerzony – 41%

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 36% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 99%, 
poziom rozszerzony – 1% 

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 99%, 
poziom rozszerzony – 1% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  46% 
poziom rozszerzony – 54%

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 43% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100% 

 

Procent zdających matematykę 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)
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41% 39%

66%
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Procent zdających matematykę 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)
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Procent zdających matematykę 
w podziale na poziomy egzaminu
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Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

81 490 maturzystów, 
w tym obowiązkowo na 
poziomie podstawowym – 
38 173, na poziomie 
rozszerzonym – 27 538; 
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało 15 779 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 295 maturzystów, 
w tym 289 obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających – 137, 
w tym 136 obowiązkowo 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

78 001 maturzystów, 
w tym obowiązkowo na 
poziomie podstawowym – 
37 057, na poziomie 
rozszerzonym – 26 217; 
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało 14 727 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 282 maturzystów, 
w tym 277obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających – 137, 
w tym 136 obowiązkowo 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

3 489 maturzystów, w tym 
obowiązkowo na poziomie 
podstawowym – 1 116, 
na poziomie rozszerzonym 
– 1 321; jako dodatkowy 
egzamin ten zdawało 1 052

• po liceach uzupełniających 
zdawało 13maturzystów, 
w tym 12 obowiązkowo. 

Procent zdających matematykę w podziale na typy szkół 
(absolwenci lat 2005-2006)
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Procent zdających matematykę w podziale na typy szkół 
(absolwenci roku 2007)
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Procent zdających matematykę w podziale na typy szkół 

56%

92%

75%

14% 3% 8%

29%

5%
16%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika



Matematyka 

 65

PODSUMOWANIE KOMENTARZA DO ZADAŃ EGZAMINU 
MATURALNEGOZ MATEMATYKI W ROKU 2007 

 
Arkusze egzaminacyjne z matematyki zawierały zadania otwarte o zróżnicowanym 

stopniu trudności. Tematyka zadań w arkuszach obejmowała wszystkie treści 
Podstawy  programowej 
Na podstawie analizy wyników egzaminu maturalnego z matematyki oraz uwag 

egzaminatorów można stwierdzić, że maturzyści: 
• Wykazali się umiejętnością budowania modelu matematycznego dla sytuacji opisanej 

w zadaniu oraz poprawnego wyboru algorytmu rozwiązania. 
• W zadowalającym stopniu wykazali się znajomością podstawowych definicji, twierdzeń 

i pojęć związanych z geometrią. Swobodnie posługiwali się twierdzeniem Pitagorasa, 
twierdzeniem cosinusów oraz własnościami trójkątów i czworokątów.  

• Wykazali się znajomością definicji funkcji i ich własności. Dotyczyło to w szczególności 
funkcji kwadratowej, logarytmicznej oraz funkcji trygonometrycznych.  

• Dobrze wykonywali obliczenia procentowe transakcji kupna i sprzedaży akcji w biurze 
maklerskim, wykorzystując informacje ilościowe i jakościowe z tabeli. 

• Dobrze opanowali i z powodzeniem stosowali metody rozwiązywania prostych równań 
wielomianowych, ale mieli trudności z wykorzystaniem własności ciągów. 

Do najsłabiej opanowanych umiejętności należy zaliczyć:  
• Przedstawianie toku rozumowania w postaci wyrażenia algebraicznego lub równania. 
• Obliczanie prawdopodobieństwa zdarzeń losowych z zastosowaniem twierdzenia 

klasyczna definicja prawdopodobieństwa. 
• Popełnianie błędów rachunkowych w trakcie przekształcania wyrażeń algebraicznych, 

które uniemożliwiały zdającym osiągnięcie poprawnego wyniku. 
• Zastosowanie definicji funkcji trygonometrycznych do obliczania pól i objętości figur 

geometrycznych.  
• Rozwiązywanie zadań z funkcją, w której wystąpiła wartość bezwzględna. 

Szkicowanie wykresów i badanie własności tych funkcji sprawiało zdającym kłopoty ze 
względu na liczne błędy w trakcie przekształcania wyrażeń algebraicznych. 

• Wielu zdających wykazywało brak krytycznego podejścia do otrzymanych wyników, 
nie weryfikowało otrzymanych rozwiązań z warunkami zadania. 

Większość zdających opanowała umiejętność stosowania prostych algorytmów, 
znanych twierdzeń i definicji do rozwiązywania zadań oraz wykonywania obliczeń. 
Ci zdający, którzy nie znali typowego algorytmu, prowadzili konsekwentnie rozumowanie, 
aby znaleźć poprawne rozwiązanie. Można stwierdzić, że zdający poprawnie rozwiązywali 
typowe problemy o małym stopniu złożoności. W przypadku zadań nietypowych, bardziej 
złożonych widać, że maturzyści mają problemy już na etapie przeprowadzania analizy 
zadania.  

Analizując arkusze maturalne można zauważyć, że poziom merytoryczny odpowiedzi 
był zróżnicowany, a język matematyczny jakim posługiwali się piszący był niejednokrotnie 
nieporadny. Były rozwiązania przemyślane, pokazujące w sposób jasny i czytelny pełne 
rozwiązanie. Wielu jednak zdających przedstawiało rozwiązania niepełne, nie udzielało 
odpowiedzi zgodnej z poleceniem, z błędami wskazującymi na to, że nieuważnie czytali treści 
zadań, bezkrytycznie podchodzili do uzyskiwanych wyników. Bardzo poważnym 
mankamentem była niedostateczna sprawność w przekształcaniu wyrażeń. Często zdający 
poprawnie analizowali treść zadania, poprawnie zapisywali równania, ale różnego rodzaju 
błędy rachunkowe uniemożliwiały im rozwiązanie zadania lub prowadziły do błędnych 
rozwiązań. 
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Należy podkreślić, że arkusz egzaminacyjny dla poziomu rozszerzonego zawierał 
odpowiednią liczbę zadań sprawdzających umiejętności z poziomu podstawowego, 
(zadania: 3, 5, 9, 10, 11a). Część obliczeniowa wszystkich tych zadań była 
nieskomplikowana, zdający w trakcie rozwiązywania mogli korzystać z Zestawu wybranych 
wzorów matematycznych. Za poprawne rozwiązanie tych zadań zdający mógł otrzymać 
22 punkty co stanowiło 44% (do zaliczenia egzaminu wymagane jest co najmniej 30%). 

W związku z obowiązkowym od roku 2010 egzaminem maturalnym z matematyki 
niezbędne wydaje się ustalenie, w jakim stopniu nauczyciele realizują treści zawarte 
w podstawie programowej. Potrzebna jest też refleksja na temat skuteczności procesu 
nauczania matematyki. 
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Średni wynik zdających informatykę 

40%

23% 26%

37%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

Dodatkowe informacje: 
• średnia punktów egzaminu 

zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 37% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających:  
poziom rozszerzony – 23% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających:  
poziom rozszerzony – 8% 

Średni wynik zdających informatykę 
(absolwenci roku 2007)

41%

23% 26%

38%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

Dodatkowe informacje: 
• średnia punktów egzaminu 

zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 38% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających:  
poziom rozszerzony – 23% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających:  
poziom rozszerzony – 8% 

Średni wynik zdających informatykę
(absolwenci 2005-2006)

32%

22%
26% 27%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

Dodatkowe informacje: 
• średnia punktów egzaminu 

zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 27% 
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Procent zdających informatykę 
w podziale na typy szkół

81%

12% 7%

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

2 079 maturzystów 

Procent zdających informatykę 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

83%

10% 7%

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

1 918 maturzystów 

Procent zdających informatykę 
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

53%

43%

4%

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

161 maturzystów. 
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PODSUMOWANIE KOMENTARZA DO ZADAŃ EGZAMINU 
MATURALNEGOZ INFORMATYKI W ROKU 2007 

 
Podczas egzaminu maturalnego z informatyki sprawdzano umiejętności absolwentów 

w trzech obszarach standardów wymagań: 
− znajomości i rozumienia podstawowych pojęć, metod, narzędzi i procesów 

związanych z informatyką; 
− stosowania posiadanej wiedzy do rozwiązywania zadań teoretycznych 

i praktycznych; 
− stosowania metod informatycznych do rozwiązywania problemów. 

Arkusze egzaminacyjne z informatyki składały się z różnych rodzajów zadań. Były 
zadania otwarte oraz zamknięte, zadania wymagające umiejętności programistycznych, 
konstruowania i analizowania algorytmów, posługiwania się programami narzędziowymi. 
Można je było rozwiązać różnymi metodami, przy pomocy różnych narzędzi. Decyzja 
wyboru metody i programu należała do zdającego, nie została narzucona „z góry”.  

Zadania były sformułowane precyzyjnie i krótko. 

Analizując tegoroczne wyniki egzaminu maturalnego z informatyki warto zauważyć, 
że średni wynik (37%) jest o kilkanaście procent wyższy niż w latach poprzednich. Świadczy 
to o coraz lepszym przygotowaniu absolwentów do egzaminu z tego przedmiotu. Niemniej 
jednak, podobnie jak w poprzednich sesjach egzaminu, najwięcej problemów zdający mają 
z zadaniami dotyczącymi algorytmiki i programowania. 
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 99% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: oba 
poziomy – 77%, poziom 
podstawowy – 77%, 
rozszerzony – 86% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 80% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 100% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: oba 
poziomy – 78%, poziom 
podstawowy – 78%, 
rozszerzony – 85% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 80% 

 

 
Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 86% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 60%. 

 

 

Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język angielski
 w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

76% 74%

93%
83% 79%

93%

73% 72%

94%

71% 71%

88%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język angielski
 w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

97% 96%
100%99% 99% 100%

93% 93%
99%

93% 93%
98%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język angielski
 w podziale na typy szkół

96% 96% 100%99% 99% 100%
93% 93%

98%
93% 93%

97%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  67% 
poziom rozszerzony – 80%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony  79% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 39%, 
poziom rozszerzony – 58%

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 42% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  67% 
poziom rozszerzony – 80%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony  80% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 39%, 
poziom rozszerzony – 59%

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 42% 

 

 
 
 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  35% 
poziom rozszerzony – 63%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony  52% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 28%,  

 

 

Średni wynik zdających ustnie język angielski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

40%
33% 32% 35%

65%

49% 50%

62%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających ustnie język angielski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

74%

56% 57%

67%

81%

63% 66%

80%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających ustnie język angielski 
w podziale na poziomy egzaminu

74%

56% 56%
67%

81%

61% 65%

80%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 98% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: oba 
poziomy – 38%, poziom 
podstawowy – 38%, 
rozszerzony – 81% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 40% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 98% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: oba 
poziomy – 39%, poziom 
podstawowy – 39%, 
rozszerzony – 79% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 40% 

 

 
 
 
Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 89% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 20% 

 

Procent maturzystów, którzy zdali pisemnie język angielski 
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

60%

44%

89%

79%

61%

92%

39%
35%

69%

36% 34%

64%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali pisemnie język 
angielski w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

86% 84%

99%
95% 93%

99%

75% 74%

89%

73% 73%

95%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali pisemnie język angielski 
w podziale na typy szkół

85% 83%

98%94% 93%
98%

72% 72%

84%

72% 71%

91%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  52% 
poziom rozszerzony – 64%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony  70% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 29%, 
poziom rozszerzony – 43%

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 30% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  53% 
poziom rozszerzony – 65%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony  71% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 29%, 
poziom rozszerzony – 44%

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 30% 

 

Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  31% 
poziom rozszerzony – 54%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony  62% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 23% 

Średni wynik zdających pisemnie język angielski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

38%

27% 26%
31%

57%

39% 37%

55%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających pisemnie język angielski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

61%

42% 42%

53%

66%

50%
55%

65%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających pisemnie język angielski 
w podziale na poziomy egzaminu

61%

42% 42%
52%

65%

47%
52%

64%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  84% 
poziom rozszerzony – 16%

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 8% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 99,5%, 
poziom rozszerzony – 
0,5% 

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  85% 
poziom rozszerzony – 15%

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 8% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 99,6%, 
poziom rozszerzony – 
0,4% 

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  65% 
poziom rozszerzony – 35%

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 7% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 99% 

Procent zdających pisemnie język angielski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

41%

87%
93%

63%
59%

13% 7%

37%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających pisemnie język angielski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

75%

98% 98%

84%

25%

2% 2%
16%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających pisemnie język angielski 
w podziale na poziomy egzaminu

74%

97% 98%

83%

26%

3% 2% 17%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

323 650 maturzystów, 
w tym obowiązkowo na 
poziomie podstawowym – 
267 908, na poziomie 
rozszerzonym – 51 282; 
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało 4 460 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 3 949 
maturzystów, w tym 3 947 
obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających – 1 949, 
w tym 1 949 obowiązkowo

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

311 049 maturzystów, 
w tym obowiązkowo na 
poziomie podstawowym – 
259 956, na poziomie 
rozszerzonym – 46 983; 
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało 4 110 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 3 814 
maturzystów, w tym 3 812 
obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających – 1 947, 
w tym 1 947 obowiązkowo

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

12 601 maturzystów, 
w tym obowiązkowo na 
poziomie podstawowym – 
7 952, na poziomie 
rozszerzonym – 4 299; 
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało 350 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 135 maturzystów, 
w tym 135 obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających – 2, w tym 
2 obowiązkowo. 

Procent zdających pisemnie język angielski 
w podziale na typy szkół  (absolwenci lat 2005-2006)

36%

89%

56%

28%

7%
21%

34%

4%
23%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających pisemnie język angielski 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

57%

95%

63%

15%
2% 13%

25%

3%

22%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających pisemnie język angielski 
w podziale na typy szkół 

57%

95%

63%

16% 2% 13%

26%

3%
22%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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PODSUMOWANIE KOMENTARZA DO ZADAŃ EGZAMINU 
MATURALNEGO Z JĘZYKA ANGIELSKIEGO W ROKU 2007 

 
Język angielski jest językiem obcym wybieranym przez zdecydowaną większość 

zdających (około 80%) i naturalne jest, że w tak dużej grupie poziom jest bardzo 
zróżnicowany. Znalazło to swoje odzwierciedlenie w osiągniętych przez zdających wynikach, 
co zostało jeszcze podkreślone przez rozdzielenie poziomów na egzaminie.  

Wysokie wyniki na poziomie rozszerzonym pokazują, że zdający dokonali właściwej 
oceny swoich umiejętności. Wyższe niż w roku ubiegłym wyniki w tej grupie zdających oraz 
podkreślana przez egzaminatorów zdecydowanie lepsza jakość prac wskazują, że decyzja 
o rozdzieleniu poziomów w przypadku języków obcych była właściwa i powinna być 
utrzymana w przyszłości.  

Zarówno na poziomie rozszerzonym, jak i podstawowym poprawiła się realizacja 
kryterium formy w pracach pisemnych. Wyraźnie widać, że nawet zdający mający problem  
z przekazaniem informacji opanowali umiejętność pisania pracy w określonej formie 
(szczególnie jest to widoczne w listach i rozprawkach). Lepsza niż w latach ubiegłych jest 
także wiedza na temat zasad stosowania kryteriów oceniania do poszczególnych zadań. 

Jednym z istotnych problemów jest natomiast czytanie poleceń ze zrozumieniem. 
Na poziomie podstawowym zdający często pomijają informacje zawarte w trzonie polecenia, 
niewłaściwie interpretują punkty w krótkiej i dłuższej formie użytkowej, natomiast  
na poziomie rozszerzonym głównym problemem jest nieuwzględnianie wszystkich 
elementów tematu.  

Chociaż coraz lepiej zdający radzą sobie z przekazem informacji, to niestety jakość 
językowa prac obniża ich punktację. Zaniedbanie nauczania gramatyki powoduje,  
że prace zdających na poziomie podstawowym są w dużej części niekomunikatywne  
dla odbiorcy, co powoduje utratę punktów za przekazanie informacji w zadaniach otwartych. 
W przypadku zdających na poziomie rozszerzonym zadania sprawdzające tę umiejętność 
są natomiast najbardziej różnicujące i bardzo często decydują o sukcesie lub niepowodzeniu  
w rekrutacji na studia. 

W zadaniach zamkniętych zdający dość dobrze radzą sobie z zadaniami prawda/fałsz 
i z dobieraniem, zdecydowanie trudniejsze są dla nich zadania wielokrotnego wyboru.  
Bez względu na rodzaj zadania widoczny jest brak umiejętności łączenia faktów, różnych 
części tekstu oraz rozumienia całości wypowiedzi, co w dużej mierze wynika z bardzo 
ubogiego słownictwa. Zdający o niższych umiejętnościach najczęściej wyłapują poszczególne 
słowa, nie zawsze rozumiejąc ich znaczenie i kontekst, w jakim się pojawiają.  

Wyraźna różnica wyników w części rozumienie ze słuchu na poziomie podstawowym 
i rozszerzonym sugeruje, że jest to umiejętność, która wymaga szczególnej uwagi zwłaszcza 
w pracy ze zdającymi przystępującymi do egzaminu na poziomie podstawowym. Nie bez 
znaczenia może być tutaj też sposób organizacji egzaminu w szkole (wielkość sal) i jakość 
zaplecza technicznego (odtwarzacze CD, nagłośnienie). 

 
Analiza poszczególnych części egzaminu oraz zadań egzaminacyjnych wskazuje, 

że w przygotowaniu zdających do kolejnych sesji egzaminacyjnych warto zwrócić uwagę na: 
• wzbogacenie słownictwa, które jest elementem kluczowym we wszystkich częściach 

egzaminu, a zwłaszcza umiejętność wyszukiwania wyrażeń synonimicznych, które 
często są kluczem do udzielenia prawidłowej odpowiedzi, 

• położenie większego nacisku na umiejętność stosowania struktur leksykalno-
gramatycznych, zarówno na poziomie podstawowym jak i rozszerzonym, ponieważ 
jest to często istotny element komunikatywności wypowiedzi,  
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• rozwijanie umiejętności rozumienia ze słuchu na poziomie podstawowym poprzez jak 
najczęstsze wykorzystywanie w pracy z uczniami nagrań rodzimych użytkowników 
języka angielskiego,  

• zwracanie uwagi na ogólny sens tekstów i nagrań oraz ich poszczególnych części a nie 
wyrwane z kontekstu słowa,  

• uważne czytanie poleceń i rozwiązywanie zadań zgodnie z ich treścią zwłaszcza 
w wypowiedziach pisemnych, w których jest to jednym z kluczowych elementów 
oceny. 
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 100% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: oba 
poziomy – 85%, poziom 
podstawowy – 85%, 
rozszerzony – 86% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: oba 
poziomy – 84%, poziom 
podstawowy – 84%, 
poziom rozszerzony – 
100% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 100% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: oba 
poziomy – 85%, poziom 
podstawowy – 85%, 
rozszerzony – 86% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: oba 
poziomy – 84%, poziom 
podstawowy – 84%, 
poziom rozszerzony – 
100% 

 

 
 
 
Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 10% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100%.  

 

 

Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język niemiecki
 w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

64% 62%

95%

62% 61%

100%

66% 65%

88%

56% 56%

0%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język niemiecki
 w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

97% 97% 100%99% 99% 100%
95% 95%

99%96% 96%
100%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język niemiecki
 w podziale na typy szkół

97% 96% 100%99% 98% 100%
94% 94% 98%96% 96%

100%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  59% 
poziom rozszerzony – 84%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony  81% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 39%, 
poziom rozszerzony – 81%

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 35%, 
poziom rozszerzony – 84%

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  59% 
poziom rozszerzony – 85%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony  81% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 40%, 
poziom rozszerzony – 81%

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 35%, 
poziom rozszerzony – 84%

 

 
 
 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  28% 
poziom rozszerzony – 68%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony  72%  

 

Średni wynik zdających ustnie język niemiecki 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

35%
26% 26% 28%

72%

60%
53%

69%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających ustnie język niemiecki 
w podziale na poziomy egzaminu 

69%

49% 50%
59%

83%

73%
78%

82%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających ustnie język niemiecki 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

69%

50% 51%
59%

84%

75%
79%

83%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 99% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: oba 
poziomy – 68%, poziom 
podstawowy – 68%, 
rozszerzony – 100% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: oba 
poziomy – 66%, poziom 
podstawowy – 66%, 
poziom rozszerzony – 
100% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 99% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: oba 
poziomy – 68%, poziom 
podstawowy – 68%, 
rozszerzony – 100% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: oba 
poziomy – 66%, poziom 
podstawowy – 66%, 
poziom rozszerzony – 
100% 

 

 
 
 
Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 98% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: oba 
poziomy – 54%, poziom 
podstawowy – 52%  

 

 

Procent maturzystów, którzy zdali pisemnie język niemiecki
 w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

77%

64%

94%91%

81%

96%

63% 60%

82%

62% 58%

87%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali pisemnie język niemiecki
 w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

93% 92%
99%98% 98% 100%

90% 90%
97%

89% 89%

98%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali pisemnie język niemiecki
 w podziale na typy szkół

92% 92%
99%98% 97% 99%

89% 89% 92%88% 88%
97%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  56% 
poziom rozszerzony – 65%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony  68% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 38%, 
poziom rozszerzony – 72%

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 35%, 
poziom rozszerzony – 75%

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  56% 
poziom rozszerzony – 66%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony  68% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 38%, 
poziom rozszerzony – 75%

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 35%, 
poziom rozszerzony – 75%

 

 
 
 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  36% 
poziom rozszerzony – 57%

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony  67% 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 34%  

 

Średni wynik zdających pisemnie język niemiecki 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

47%

34% 32%
37%

61%

46% 45%

59%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających pisemnie język niemiecki 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

66%

49% 49%
56%

67%

57%
65% 67%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających pisemnie język niemiecki 
w podziale na poziomy egzaminu 

65%

48% 48%
56%

66%

54%
62% 66%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  92% 
poziom rozszerzony – 8% 

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 23% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 99%, 
poziom rozszerzony – 1% 

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100%, 
poziom rozszerzony – 0% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  92% 
poziom rozszerzony – 8% 

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 24% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 99%, 
poziom rozszerzony – 1% 

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100%, 
poziom rozszerzony – 0% 

 

Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy  57% 
poziom rozszerzony – 43%

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 17% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 96%  

Procent zdających pisemnie język niemiecki 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

25%

84% 88%

53%

75%

16% 12%

47%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających pisemnie język niemiecki 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

83%

98% 98%
90%

17%
2% 2% 10%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających pisemnie język niemiecki 
w podziale na poziomy egzaminu 

81%

98% 98%
89%

19%
2% 2% 11%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

70 808 maturzystów, w tym 
obowiązkowo na poziomie 
podstawowym – 63 204, na 
poziomie rozszerzonym – 5 
818; jako dodatkowy 
egzamin ten zdawało na 
poziomie podstawowym – 5, 
na poziomie rozszerzonym – 
1 781 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 1 493 maturzystów, 
w tym 1491 obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających – 879, 
w tym 879 obowiązkowo 

 

 

Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

68 944 maturzystów, w tym 
obowiązkowo na poziomie 
podstawowym – 62 224, na 
poziomie rozszerzonym – 5 
089; jako dodatkowy 
egzamin ten zdawało 1 631  

• po liceach uzupełniających 
zdawało 1465 maturzystów, 
w tym 1463 obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających – 878, 
w tym 878 obowiązkowo 

 

Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

1 864 maturzystów, w tym 
obowiązkowo na poziomie 
podstawowym – 980, 
na poziomie rozszerzonym – 
729; jako dodatkowy 
egzamin ten zdawało na 
poziomie podstawowym – 5, 
na poziomie rozszerzonym – 
150  

• po liceach uzupełniających 
zdawało 28 maturzystów, 
w tym 28 obowiązkowo. 
po technikach 
uzupełniających – 1, w tym 
1 obowiązkowo 

Procent zdających pisemnie język niemiecki 
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

26%

87%

55%

34%

7%
22%

37%

6%
22%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających pisemnie język niemiecki 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

47%

92%

52%

18%
3%

16%

31%

5%

29%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających pisemnie język niemiecki 
w podziale na typy szkół 

47%

91%

52%

18%
3% 16%

31%

5%

29%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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PODSUMOWANIE KOMENTARZA DO ZADAŃ EGZAMINU 
MATURALNEGO Z JĘZYKA NIEMIECKIEGO W ROKU 2007 

 

Język niemiecki, obok angielskiego, jest językiem obcym najczęściej wybieranym 
przez zdających. W tej edycji egzaminu zdawało go ok. 20% maturzystów. Spośród zdających 
język niemiecki tylko nieliczni przystąpili do egzaminu na poziomie rozszerzonym (ok. 10%).  

Wpływ na wybór poziomu miała liczba godzin nauczania języka niemieckiego  
w szkole oraz kierunek studiów wybrany przez zdających.  

Zdający egzamin na poziomie rozszerzonym osiągnęli wysokie wyniki, które świadczą  
o świadomym wyborze tego poziomu.  

 

Mocne strony tegorocznych maturzystów:  
– Maturzyści zdający egzamin na poziomie podstawowym najlepiej realizowali zadania 

sprawdzające rozumienie ze słuchu, co pozwala wnioskować, że dysponowali biernym 
zasobem słownictwa, umożliwiającym wykonanie tych zadań.  

– Zdający potrafili przekazać w sposób komunikatywny informacje zawarte  
w zadaniach otwartych na poziomie podstawowym, tj. w zaproszeniu oraz liście, a to 
znaczy, że opanowali umiejętność przekazywania prostych pojedynczych informacji.  

– Zdający znali zasady pisania krótkiej i dłuższej formy użytkowej. Nawet w bardzo 
słabych pracach na poziomie podstawowym odnotowano prawidłowo użyte zwroty  
i poprawnie zbudowane zdania rozpoczynające i kończące list prywatny.  

– Na poziomie rozszerzonym najmocniejszą stroną zdających było rozumienie ze słuchu 
oraz tworzenie wypowiedzi pisemnej. Odnotowano bardzo podobne (wysokie) 
wskaźniki łatwości. 

– Zdający znali zasady kompozycji pracy na poziomie rozszerzonym. Nie mieli 
większych trudności z realizacją formy i treści rozprawki, dlatego najczęściej ją 
wybierali. Pamiętali o postawieniu tezy i wielostronnej argumentacji. Stosowali 
słownictwo i zwroty typowe dla rozprawki.  

– Rzadko zdarzały się błędy merytoryczne i stylistyczne. 
 

Słabe strony zdających:  
– Zdającym egzamin na poziomie podstawowym najwięcej problemów sprawiało 

wykonanie zadań sprawdzających rozumienie tekstu czytanego.  
– Wielu maturzystów nie realizowało zadań zgodnie z poleceniami. Nie zawsze 

dokładnie czytali informacje, które powinni zawrzeć w zaproszeniu oraz liście. Może 
to świadczyć między innymi o niezrozumieniu poleceń w języku polskim.  

– Pojawiły się problemy z realizacją dwuczłonowych punktów w zadaniu na poziomie 
podstawowym – w liście. Zdający traktowali dany punkt jako całość i realizowali go 
nieraz połowicznie formułując tylko jedno zdanie.  

– W wielu wypowiedziach zauważono ogromną różnicę między ładnymi formułami 
grzecznościowymi, rozpoczynającymi i kończącymi list, a bardzo nieudolnym 
rozwinięciem. To pozwala wnioskować, że  maturzyści pamięciowo opanowali formy 
grzecznościowe, natomiast mają kłopoty z samodzielnym formułowaniem tekstu 
w języku niemieckim. 

– Zdający nie zawsze przestrzegali limitu słów. Zdarzały się wypowiedzi pisemne 
na poziomie podstawowym (listy), w których zdający przekazywali większość 
informacji w dość poprawny sposób, ale ich prace liczyły poniżej 60 słów.  

– Zdający egzamin na poziomie podstawowym nawet w prostych strukturach 
gramatycznych popełniali dużo błędów, np. w odmianie czasownika, użyciu 
rodzajnika, szyku zdania. Duży problem stanowiło użycie czasu przeszłego  
w zdaniach prostych. Zdający wykazywali duże braki w znajomości form 
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podstawowych czasowników oraz w stosowaniu czasowników posiłkowych haben 
lub sein przy tworzeniu czasu przeszłego Perfekt. 

– Na poziomie rozszerzonym najsłabszym punktem zdających była znajomość 
gramatyki. Realizacja zadań badających rozpoznawanie i stosowanie struktur 
leksykalno-gramatycznych pozostawia wiele do życzenia. Pojawiły się również liczne 
błędy gramatyczne w wypowiedziach pisemnych. 

– Odnotowano znaczne przekroczenie limitu słów na poziomie rozszerzonym, mimo 
informacji zawartej w poleceniu.  

– Część zdających egzamin na poziomie rozszerzonym miała problemy z pisaniem 
opowiadań. Tworzono relacje, sprawozdania. Zdający nie zawsze mieli pomysł 
na ciekawe wydarzenie z pointą. Natomiast przy tworzeniu opisu brakowało zdającym 
środków językowych charakterystycznych dla opisu.  

– Zarówno na poziomie podstawowym, jak i na poziomie rozszerzonym zauważono 
w wypowiedziach pisemnych zbyt mały zasób słownictwa czynnego. Poza tym 
frazeologia była dosyć uboga. Zdający używali mało urozmaiconych struktur 
gramatycznych.  

– Wielu zdających  popełniało błędy ortograficzne, np. rzeczowniki pisano małą literą. 
Zastrzeżenia dotyczyły również błędnej pisowni „ss” i „ß”, pisowni rozdzielnej  
i łącznej.  

– Zdający posługiwali się również często słownictwem zapożyczonym z języka 
angielskiego, które nie zawsze było trafnie dobrane.  

 
Analiza poszczególnych części egzaminu oraz zadań wskazuje, że w pracy dydaktycznej 
z uczniami przygotowującymi się do egzaminu maturalnego w kolejnych sesjach warto 
zwrócić uwagę na:  
• rozwijanie umiejętności rozumienia tekstu czytanego, szczególnie na poziomie 

podstawowym,  
• wzbogacanie słownictwa, które jest istotnym elementem we wszystkich częściach 

egzaminu,  
• ćwiczenie rozpoznawania i stosowania struktur leksykalno-gramatycznych na poziomie 

rozszerzonym,  
• dokładne czytanie poleceń oraz rozwiązywanie zadań zgodnie z informacjami zawartymi 

w poleceniach,  
• dokładne zapoznanie uczniów z kryteriami oceniania poszczególnych typów wypowiedzi 

pisemnych zawartymi w aneksie do Informatora maturalnego oraz zwrócenie ich uwagi 
na  realizację tematu zgodną z poleceniem/tematem,  

• rozwijanie umiejętności tworzenia wypowiedzi pisemnych, zarówno na poziomie 
podstawowym, jak i na poziomie rozszerzonym,  

• włączenie do pracy dydaktycznej ćwiczeń doskonalących gramatykę, leksykę oraz 
ortografię.  
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 99% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 94%  

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 92% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 99% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 95%  

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 92% 

 

 
Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 89% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 66%  

 

Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język rosyjski
 w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

72% 71%

90%
81% 80%

88%

69% 69%

100%

70% 70%

0%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język rosyjski
 w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

98% 98% 100%99% 99% 100%98% 98% 100%98% 98% 100%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język rosyjski
 w podziale na typy szkół

97% 97% 100%99% 99% 100%97% 97% 100%97% 97% 100%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
56%, poziom rozszerzony 
– 84% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 80%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 48% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 42% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
56%, poziom rozszerzony 
– 84% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 80%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 49%  

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 42% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
31%, poziom rozszerzony 
– 67% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 75%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 32%  

 

 

Średni wynik zdających ustnie język rosyjski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

32% 29% 30% 31%

72% 75%

0%

72%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających ustnie język rosyjski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

65%

54% 51%
56%

83%

72%
79% 82%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających ustnie język rosyjski 
w podziale na poziomy egzaminu

65%

53% 51%
56%

83%
72%

79% 82%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 97% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 85%,  

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 74%,  

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 97% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 86%,  

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 74%  

 

 
 
 
Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 93% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 63%.  

 

 

Procent maturzystów, którzy zdali pisemnie język rosyjski 
 w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

65%
61%

90%
83%

78%

89%

63% 60%

100%

54% 53%

80%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali pisemnie język rosyjski 
 w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

92% 91%
99%96% 96%

100%
92% 92% 92%90% 90%

98%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent maturzystów, którzy zdali pisemnie język rosyjski 
 w podziale na typy szkół

91% 91%
99%96% 96% 99%

91% 91% 93%90% 90%
97%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika



Język rosyjski pisemny 

 89

 

Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
54%, poziom rozszerzony 
– 69% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 74%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 47%  

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 40%  

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
54%, poziom rozszerzony 
– 70% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 74%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 47%  

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 40%  

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
35%, poziom rozszerzony 
– 54% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 74%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 40%  

 

  

Średni wynik zdających pisemnie język rosyjski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

42%
34% 32% 35%

66%

42% 41%

61%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających pisemnie język rosyjski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

64%

52% 50%
54%

72%

60% 63%
71%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony

Średni wynik zdających pisemnie język rosyjski 
w podziale na poziomy egzaminu 

64%

52% 50%
54%

71%

58% 62%
70%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

poziom podstawowy poziom rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
95%, poziom rozszerzony 
– 5% 

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 26% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100%  

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100%  

 

Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
95%, poziom rozszerzony 
– 5% 

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 26% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100%  

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100%  

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
86%, poziom rozszerzony 
– 14% 

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 35% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100%  

Procent zdających pisemnie język rosyjski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

46%

91% 95%

79%

54%

9% 5%
21%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających pisemnie język rosyjski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)

83%

98% 99%
93%

17%
2% 1% 7%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony

Procent zdających pisemnie język rosyjski 
w podziale na poziomy egzaminu 

83%

98% 99%
93%

17% 2% 1% 7%

licea
ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem

podstawowy rozszerzony
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Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

24 474 maturzystów, 
w tym obowiązkowo na 
poziomie podstawowym – 
22 742, na poziomie 
rozszerzonym – 1 276; 
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało 456 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 2 340 
maturzystów, w tym 2 339 
obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających – 897, 
w tym 896 obowiązkowo 

 

Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

24 093 maturzystów, 
w tym obowiązkowo na 
poziomie podstawowym – 
22 440, na poziomie 
rozszerzonym – 1 225; 
jako dodatkowy egzamin 
ten zdawało 428 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 2 294 
maturzystów, w tym 
2 293obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających – 896, 
w tym 895 obowiązkowo 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

381 maturzystów, w tym 
obowiązkowo na poziomie 
podstawowym – 302, 
na poziomie rozszerzonym 
– 51; jako dodatkowy 
egzamin ten zdawało 21 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 46 maturzystów, 
w tym 46 obowiązkowo, 

• po technikach 
uzupełniających – 1, w tym 
1 obowiązkowo. 

Procent zdających pisemnie język rosyjski 
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)

18%

81%

31%30%

11%

26%

37%

8%

31%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających pisemnie język rosyjski 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)

33%

91%

37%

17%
4%

16%

35%

5%

33%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika

Procent zdających pisemnie język rosyjski 
w podziale na typy szkół

33%

90%

37%

17%
5% 16%

35%

5%

33%

poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM

licea ogólnokształcące licea profilowane technika
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PODSUMOWANIE KOMENTARZA DO ZADAŃ EGZAMINU 
MATURALNEGO Z JĘZYKA ROSYJSKIEGO W ROKU 2007 
 
Analiza wyników egzaminu maturalnego z języka rosyjskiego pokazuje, iż zdający, 

podobnie jak w ubiegłym roku, dobrze poradzili sobie z wykonaniem zadań z arkuszy 
egzaminacyjnych. Świadczyć o tym może fakt, że egzamin na poziomie podstawowym zdało 
92% abiturientów, a na poziomie rozszerzonym 98%.  

Wyniki egzaminu na poziomie rozszerzonym świadczą o tym, że w tej sesji 
egzaminacyjnej zdający dokonali świadomych wyborów odnośnie poziomu egzaminu 
i do poziomu rozszerzonego przystąpili ci, którzy dobrze znają język rosyjski.  

 

Dobry wynik na obu poziomach cieszy, tym bardziej, że nauka języka rosyjskiego 
w zdecydowanej większości szkół jest prowadzona w wymiarze tylko 2 godzin tygodniowo, 
często bez podziału na grupy. Poziom nabytych umiejętności językowych to w dużym stopniu 
zasługa nauczycieli, którzy wiele czasu i wysiłku poświęcili kształtowaniu ich u uczniów. 
O intensywnej pracy nauczycieli świadczy fakt, że zdający dobrze radzą sobie 
ze zrozumieniem tekstu słuchanego oraz czytanego, redagowaniem wypowiedzi pisemnej. 

Należy podkreślić również wkład uczniów, którzy z dużą odpowiedzialnością podeszli 
do przygotowania się do egzaminu maturalnego z języka rosyjskiego. Prace zdających 
(szczególnie na poziomie rozszerzonym) wyróżniały się ciekawym podejściem do tematu, 
bogatą leksyką i dobrą znajomością struktur leksykalno-gramatycznych. 

Zadania zawarte w arkuszach egzaminacyjnych dotyczyły różnorodnej, bliskiej 
zdającym tematyki, uwzględniały realia socjokulturowe Rosji. Zastosowano w nich różne 
techniki sprawdzania umiejętności. Były one zróżnicowane pod względem leksykalnym 
i gramatycznym, dawały zdającym możliwość zweryfikowania swojej wiedzy zarówno 
na poziomie podstawowym jak i rozszerzonym. Wypowiedzi pisemne wymagały 
od zdających użycia języka rosyjskiego w sytuacji naturalnej, w której zdający może się 
znaleźć w przyszłości. 

Cieszy również fakt, że z roku na rok rośnie liczba absolwentów, którzy na egzaminie 
maturalnym wybierają język rosyjski. 

Pracując nad przygotowaniem uczniów do egzaminu maturalnego z języka 
rosyjskiego należy zwrócić uwagę na: 

• kształtowanie umiejętności sprawdzanych na egzaminie już na początkowym etapie 
nauczania, 

• szczegółowe analizowanie z uczniami poleceń do zadań zamkniętych i otwartych oraz 
właściwego interpretowania tematów wypowiedzi pisemnych na poziomie 
rozszerzonym, 

• rozwijanie umiejętności rozumienia ze słuchu poprzez częstsze wykorzystywanie 
w pracy z uczniami nagrań rodzimych użytkowników języka rosyjskiego, 
autentycznych audycji radiowych i telewizyjnych, zasobów internetowych,  

• prace z tekstem czytanym i słuchanym, aby uczniowie rozumieli ogólny ich sens a nie 
koncentrowali się na wyrwanych z kontekstu słowach czy wyrażeniach, 

• położenie większego nacisku na umiejętność stosowania struktur leksykalno-
gramatycznych i zasad ortografii na obu poziomach,  

• rozwijanie umiejętności pisania tekstu w odpowiedniej formie, ze szczególnym 
uwzględnieniem prostego listu formalnego oraz opisu i recenzji,  

• wzbogacenie słownictwa uczniów (zwłaszcza o zwroty synonimiczne), ponieważ jest 
to ważny element do udzielenia prawidłowej odpowiedzi w zadaniach zamkniętych 
oraz przy realizacji poszczególnych informacji w pracach pisemnych na poziomie 
podstawowym. 
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 100% 
zdających 

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 100% 
zdających 

 

 

 
Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 100% 
zdających 

 

 

Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język francuski
 w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)
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61%

94%
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Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język francuski
 w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)
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Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język francuski
 w podziale na typy szkół
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Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
68%, poziom rozszerzony 
– 83% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 80%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 42% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 28% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
69%, poziom rozszerzony 
– 84% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 82%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 44% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 28% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
32%, poziom rozszerzony 
– 70% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 61%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 33% 

 

 

Średni wynik zdających ustnie język francuski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)

44%

22% 25%
32%

65%
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70%
64%
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Średni wynik zdających ustnie język francuski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)
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Średni wynik zdających ustnie język francuski 
w podziale na poziomy egzaminu
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 98% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: oba 
poziomy – 58%, poziom 
podstawowy – 58% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: oba 
poziomy – 84%, poziom 
podstawowy – 60%, 
poziom rozszerzony – 98%

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 98% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: oba 
poziomy – 64%, poziom 
podstawowy – 64% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 65% 

 

 
• Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 96% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 40% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających-oba 
poziomy – 89%, poziom 
podstawowy – 54%, 
poziom rozszerzony – 98%

Procent maturzystów, którzy zdali pisemnie język francuski 
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)
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Procent maturzystów, którzy zdali pisemnie język 
francuski w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)
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Procent maturzystów, którzy zdali pisemnie język francuski 
w podziale na typy szkół

96% 95%
99%99% 98% 99%

88% 88%

100%

90% 89%

100%

OBA POZIOMY RAZEM poziom podstawowy poziom rozszerzony

Ogółem licea ogólnokształcące licea profilowane technika



Język francuski pisemny 

 96

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
64%, poziom rozszerzony 
– 70% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 71%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 40% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 32% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
64%, poziom rozszerzony 
– 70% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 72%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 42% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 32% 

 

 
 
 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
41%, poziom rozszerzony 
– 69% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 69%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 33% 

 

Średni wynik zdających pisemnie język francuski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)
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35%
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Średni wynik zdających pisemnie język francuski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)
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Średni wynik zdających pisemnie język francuski 
w podziale na poziomy egzaminu
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Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
78%, poziom rozszerzony 
– 22% 

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 41% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100% 

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 28%, 
poziom rozszerzony – 72%

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
82%, poziom rozszerzony 
– 18% 

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 42% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100%  

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100% 

 

Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
20%, poziom rozszerzony 
– 80% 

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 36% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100%  

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 15%, 
poziom rozszerzony – 85%

Procent zdających pisemnie język francuski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)
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75%
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15%

93%

25%
17%

85%
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ogólnokształcące

licea profilowane technika Ogółem
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Procent zdających pisemnie język francuski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)
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Procent zdających pisemnie język francuski 
w podziale na poziomy egzaminu 
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Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło  

4 571 maturzystów, w tym 
obowiązkowo na poziomie 
podstawowym – 3 078, na 
poziomie rozszerzonym – 
1 489; jako dodatkowy 
egzamin ten zdawało 611 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 19 maturzystów, 
w tym 19 obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających – 221, 
w tym 162 obowiązkowo. 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło  

4 197 maturzystów, w tym 
obowiązkowo na poziomie 
podstawowym – 3 026, na 
poziomie rozszerzonym – 
674; jako dodatkowy 
egzamin ten zdawało 497 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 14 maturzystów, 
w tym 14obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających – 34, 
w tym 34 obowiązkowo 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

374 maturzystów, w tym 
obowiązkowo na poziomie 
podstawowym – 52, 
na poziomie rozszerzonym 
– 204; jako dodatkowy 
egzamin ten zdawało 114 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 5 maturzystów, 
w tym 5obowiązkowo 

• po technikach 
uzupełniających – 187, 
w tym 128 obowiązkowo 

Procent zdających pisemnie język francuski 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)
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Procent zdających pisemnie język francuski 
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)
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Procent zdających pisemnie język francuski 
w podziale na typy szkół
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PODSUMOWANIE KOMENTARZA DO ZADAŃ EGZAMINU 
MATURALNEGO Z JĘZYKA FRANCUSKIEGO W ROKU 2007 

 
Wyniki egzaminu maturalnego z języka francuskiego pokazują, iż zdający,  

na poziomie podstawowym a zwłaszcza na rozszerzonym dobrze poradzili sobie w tej sesji 
egzaminacyjnej, dokonując świadomych wyborów odnośnie zdawanego poziomu.  
Dobre wyniki cieszą, tym bardziej, że także w roku ubiegłym należały do jednych 
z najlepszych na egzaminie maturalnym. Utrzymanie tego status quo to bez wątpienia zasługa 
włożonego wysiłku nauczycieli i zdających. Ci, którzy postanowili sprawdzić swoje 
umiejętności na poziomie egzaminu maturalnego z języka francuskiego, przekonali się, że 
włożony wkład pracy opłacił się.  

Różnorodna tematyka zadań egzaminacyjnych pod względem leksykalnym  
i gramatycznym, dawała zdającym możliwość zweryfikowania swojej wiedzy zarówno  
na poziomie podstawowym jak i rozszerzonym. Cieszy fakt, iż nabyte umiejętności językowe  
w trakcie nauki w szkole w zakresie słuchania, czytania i pisania w języku francuskim,  
nie należącym przecież do najłatwiejszych, są wciąż na dobrym poziomie.  

 
Analiza poszczególnych części egzaminu oraz zadań egzaminacyjnych wskazuje, 

że w przygotowaniu zdających do kolejnych sesji egzaminacyjnych warto zwrócić uwagę na: 
 

• wzbogacenie słownictwa, które jest elementem kluczowym we wszystkich częściach 
egzaminu, a zwłaszcza umiejętność wyszukiwania wyrażeń synonimicznych, które często 
są kluczem do udzielenia prawidłowej odpowiedzi, 

• położenie większego nacisku na umiejętność stosowania struktur leksykalno-
gramatycznych, zarówno na poziomie podstawowym jak i rozszerzonym, 

• Rozwijanie umiejętności rozumienia ze słuchu na poziomie podstawowym poprzez jak 
najczęstsze wykorzystywanie w pracy z uczniami nagrań rodzimych użytkowników 
języka francuskiego,  

• zwracanie uwagi na ogólny sens tekstów i nagrań oraz ich poszczególnych części  
a nie wyrwane z kontekstu słowa,  

• uważne czytanie poleceń i rozwiązywanie zadań zgodnie z ich treścią zwłaszcza 
w wypowiedziach pisemnych, w których jest to jednym z kluczowych elementów oceny, 

• wykorzystywanie w codziennej pracy w szkole dostępnych materiałów w postaci 
Biuletynu maturalnego z języka francuskiego, arkuszy i komentarzy do egzaminu 
maturalnego z lat poprzednich, 

• właściwe wyciągnięcie wniosków przez zdających po egzaminie próbnym. 
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 100% 
zdających 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 100% 
zdających 

 

 

 
Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 100% 
zdających 

 

 

Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język hiszpański
 w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)
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Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język hiszpański
 w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)
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Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język hiszpański
 w podziale na typy szkół
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Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
73%, poziom rozszerzony 
– 88% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 80%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 50%  

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
74%, poziom rozszerzony 
– 89% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 81%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 50% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
15% poziom rozszerzony – 
84% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 73%

 

Średni wynik zdających ustnie język hiszpański 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)
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Średni wynik zdających ustnie język hiszpański 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)
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Średni wynik zdających ustnie język hiszpański 
w podziale na poziomy egzaminu
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 98% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 97% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100% 

 

 
Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 100% 
zdających 

 

 

Procent maturzystów, którzy zdali pisemnie język hiszpański 
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)
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Procent maturzystów, którzy zdali pisemnie język hiszpański 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)
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Procent maturzystów, którzy zdali pisemnie język hiszpański 
w podziale na typy szkół
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Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
75% poziom rozszerzony – 
66% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 70%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 46% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
76%, poziom rozszerzony 
– 67% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 70%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 46%  

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
56%, poziom rozszerzony 
– 64% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 70%

 
 

 

Średni wynik zdających pisemnie język hiszpański 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)
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Średni wynik zdających pisemnie język hiszpański 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)
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Średni wynik zdających pisemnie język hiszpański 
w podziale na poziomy egzaminu
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Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
75%, poziom rozszerzony 
– 25% 

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 62% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100% 

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
80%, poziom rozszerzony 
– 20% 

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 63% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100% 

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
17%, poziom rozszerzony 
– 83% 

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 58% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

 

Procent zdających pisemnie język hiszpański 
w podziale na poziomy egzaminu

52%

67%

100%

53%
48%

33%

0%

47%
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licea profilowane technika Ogółem
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Procent zdających pisemnie język hiszpański 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)
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Procent zdających pisemnie język hiszpański 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)
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Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

511 maturzystów, w tym 
obowiązkowo na poziomie 
podstawowym – 271, na 
poziomie rozszerzonym – 
92; jako dodatkowy 
egzamin ten zdawało 148 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 2 maturzystów, 
w tym 2 obowiązkowo  

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

448 maturzystów, w tym 
obowiązkowo na poziomie 
podstawowym – 266, na 
poziomie rozszerzonym – 
68; jako dodatkowy 
egzamin ten zdawało 114 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 2 maturzystów, 
w tym 2 obowiązkowo 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

63 maturzystów, w tym 
obowiązkowo na poziomie 
podstawowym – 5 
na poziomie rozszerzonym 
– 24 jako dodatkowy 
egzamin ten zdawało 34 

Procent zdających pisemnie język hiszpański 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)
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poziom podstawowy poziom rozszerzony OBA POZIOMY RAZEM
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Procent zdających pisemnie język hiszpański 
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)
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Procent zdających pisemnie język hiszpański 
w podziale na typy szkół
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PODSUMOWANIE KOMENTARZA DO ZADAŃ EGZAMINU 
MATURALNEGO Z JĘZYKA HISZPAŃSKIEGO W ROKU 2007 

 
Wyniki egzaminu maturalnego z języka hiszpańskiego pokazują, że zdający byli dobrze 

przygotowani do egzaminu, zarówno na poziomie podstawowym, jak i rozszerzonym. Wysoki 
wskaźnik zdawalności świadczy o tym, że zdający dokonywali świadomych wyborów 
poziomu egzaminu, trafnie oceniając własne umiejętności. 

Prawie stuprocentowa zdawalność na obu poziomach to również efekt ogromnego 
wysiłku uczniów i nauczycieli przedmiotu. Należy podkreślić, że większość osób 
wybierających język hiszpański na maturze rozpoczyna naukę tego języka dopiero w liceum 
i w ciągu niespełna trzech lat musi opanować wszystkie trzy umiejętności sprawdzane 
na egzaminie maturalnym: słuchanie, czytanie i pisanie. Tym bardziej cieszy duża liczba 
zdających język hiszpański na poziomie rozszerzonym i wysokie wyniki osiągane 
przez tę grupę.  

Analiza poszczególnych części egzaminu oraz zadań egzaminacyjnych na obu poziomach 
wskazuje, że wyraźnie poprawiła się realizacja kryterium formy w pracach pisemnych 
(głównie w listach i rozprawkach). Widoczna jest też lepsza niż w ubiegłych latach realizacja 
kryterium treści, co oznacza, ze zdający starają się formułować wypowiedzi zgodne 
z tematem, nawet jeśli skromny zasób słownictwa utrudnia im precyzyjne przekazanie 
informacji. 

Jednym z istotnych problemów jest natomiast czytanie poleceń ze zrozumieniem. Zdarza 
się, że zdający nie zwracają uwagi na informacje zawarte w trzonie polecenia 
lub niewłaściwie interpretują punkty w krótkiej i dłuższej formie użytkowej.  

 

Wiele do życzenia pozostawia też poziom opanowania struktur leksykalno-
gramatycznych, i to na obu poziomach.  

W zadaniach zamkniętych zdający dość dobrze radzą sobie z zadaniami prawda/fałsz 
i na dobieranie; zdecydowanie trudniejsze są dla nich zadania wielokrotnego wyboru.  

 

W przygotowaniu zdających do kolejnych sesji warto zwrócić uwagę na: 

• wzbogacanie słownictwa, które jest elementem kluczowym we wszystkich częściach 
egzaminu, a zwłaszcza umiejętność wyszukiwania wyrażeń synonimicznych, 
które często są kluczem do udzielenia prawidłowej odpowiedzi, 

• położenie większego nacisku na umiejętność stosowania struktur leksykalno-
gramatycznych, zarówno na poziomie podstawowym, jak i rozszerzonym, 

• rozwijanie umiejętności rozumienia ze słuchu poprzez jak najczęstsze 
wykorzystywanie w pracy z uczniami nagrań rodzimych użytkowników języka 
hiszpańskiego,  

• uważne czytanie poleceń zwłaszcza w wypowiedziach pisemnych,  
• wykorzystywanie w codziennej pracy w szkole dostępnych materiałów w postaci 

arkuszy i komentarzy do egzaminu maturalnego z lat poprzednich, 
• właściwe wyciągnięcie wniosków przez zdających po egzaminie próbnym. 
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 99% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających:, poziom 
podstawowy – 100%,  

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 99% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100%,  

 

 
 
Dodatkowe informacje 
 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 100% 
zdających 

 

 

Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język włoski 
w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)
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Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język włoski 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)
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Procent maturzystów, którzy zdali ustnie język włoski 
w podziale na typy szkół
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Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
74%, poziom rozszerzony 
– 82% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 75%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 74% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
74%, poziom rozszerzony 
– 82% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 77%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 73%  

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
52%, poziom rozszerzony 
– 73% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 66%

 

Średni wynik zdających ustnie język włoski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)
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Średni wynik zdających ustnie język włoski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)
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Średni wynik zdających ustnie język włoski 
w podziale na poziomy egzaminu
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Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 97% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 94%  

• wyniki dla techników 
uzupełniających: oba 
poziomy – 90%, poziom 
podstawowy – 78%, 
poziom rozszerzony – 
100% 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 96% 
zdających 

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 94%  

 

 
 
 
Dodatkowe informacje 
• co najmniej 30% punktów 

na egzaminie zdawanym 
dodatkowo uzyskało 100% 
zdających 

• wyniki dla techników 
uzupełniających, oba 
poziomy – 94%, poziom 
podstawowy – 86 %, 
poziom rozszerzony – 
100% 

 

 

Procent maturzystów, którzy zdali pisemnie język włoski
 w podziale na typy szkół (absolwenci lat 2005-2006)
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Procent maturzystów, którzy zdali pisemnie język włoski
 w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)
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Procent maturzystów, którzy zdali pisemnie język włoski
 w podziale na typy szkół
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Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
64%, poziom rozszerzony 
– 68% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 66%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 56% 

• wyniki dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 46%, 
poziom rozszerzony – 42%

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
65%, poziom rozszerzony 
– 68% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 67%

• wyniki dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 56% 

 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• średnie punktów egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
47%, poziom rozszerzony 
– 66% 

• średnia punktów egzaminu 
zdawanego dodatkowo: 
poziom rozszerzony – 62%

 
 

 

Średni wynik zdających pisemnie język włoski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)
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Średni wynik zdających pisemnie język włoski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci roku 2007)
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Średni wynik zdających pisemnie język włoski 
w podziale na poziomy egzaminu
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Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy 73% 
poziom rozszerzony – 27%

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 50% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 90%, 
poziom rozszerzony – 10%

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 26%, 
poziom rozszerzony – 74%

 

 
Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
76%, poziom rozszerzony 
– 24% 

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 47% 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla liceów 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 95%, 
poziom rozszerzony – 5% 

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 100% 

 

Dodatkowe informacje: 
• wybór poziomu egzaminu 

zdawanego obowiązkowo: 
poziom podstawowy – 
39%, poziom rozszerzony 
– 61% 

• spośród tych co wybrali 
poziom rozszerzony 61 % 
zdawało ten egzamin jako 
dodatkowy 

• wybory dla techników 
uzupełniających: poziom 
podstawowy – 22%, 
poziom rozszerzony – 78%

 

Procent zdających pisemnie język włoski 
w podziale na poziomy egzaminu (absolwenci 2005-2006)
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Procent zdających pisemnie język włoski 
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Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

543 maturzystów, w tym 
obowiązkowo na poziomie 
podstawowym – 311, na 
poziomie rozszerzonym – 
114; jako dodatkowy 
egzamin ten zdawało 118 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 20 maturzystów, 
w tym 19obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających – 38, 
w tym 20 obowiązkowo 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

471 maturzystów, w tym 
obowiązkowo na poziomie 
podstawowym – 297 na 
poziomie rozszerzonym – 
92 jako dodatkowy 
egzamin ten zdawało 82 

• po liceach uzupełniających 
zdawało 19 maturzystów, 
w tym 18obowiązkowo, 
po technikach 
uzupełniających – 2, w tym 
2obowiązkowo 

 

 
Dodatkowe informacje: 
• do egzaminu przystąpiło 

72 maturzystów, w tym 
obowiązkowo na poziomie 
podstawowym – 14, 
na poziomie rozszerzonym 
– 22; jako dodatkowy 
egzamin ten zdawało 36 

• po technikach 
uzupełniających zdawało 
36 maturzystów, w tym 18 
obowiązkowo 

Procent zdających pisemnie język włoski 
w podziale na typy szkół (absolwenci roku 2007)
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PODSUMOWANIE KOMENTARZA DO ZADAŃ EGZAMINU 
MATURALNEGO Z JĘZYKA WŁOSKIEGO W ROKU 2007 

 
Wyniki egzaminu maturalnego z języka włoskiego pokazują, iż zdający, na poziomie 

podstawowym i rozszerzonym również w tym roku poradzili sobie bardzo dobrze 
na egzaminie maturalnym, a w tej sesji egzaminacyjnej dokonali  świadomych wyborów 
odnośnie zdawanego poziomu.  

Jest to bez wątpienia zasługa włożonego wysiłku nauczycieli i zdających. Ci, którzy 
postanowili sprawdzić swoje umiejętności na poziomie egzaminu maturalnego z języka 
włoskiego, przekonali się, że włożony wkład pracy opłacił się. 

 

Różnorodna tematyka zadań egzaminacyjnych pod względem leksykalnym  
i gramatycznym, dawała zdającym możliwość zweryfikowania swojej wiedzy zarówno  
na poziomie podstawowym jak i rozszerzonym.  

Bardzo dobry wynik – 99% zdawalności na obu poziomach cieszy, tym bardziej,  
że nauka języka włoskiego w zdecydowanej większości zaczyna się dopiero w liceum. Nabyte 
umiejętności językowe w trakcie nauki w szkole w zakresie słuchania, czytania i pisania  
w języku włoskim, są wciąż na dobrym poziomie.  

Analiza poszczególnych części egzaminu oraz zadań egzaminacyjnych wskazuje, 
że w przygotowaniu zdających do kolejnych sesji egzaminacyjnych warto zwrócić uwagę na: 

 
• wzbogacenie słownictwa, które jest elementem kluczowym we wszystkich częściach 

egzaminu, a zwłaszcza umiejętność wyszukiwania wyrażeń synonimicznych, które często 
są kluczem do udzielenia prawidłowej odpowiedzi, 

• położenie większego nacisku na umiejętność stosowania struktur leksykalno-
gramatycznych, zarówno na poziomie podstawowym jak i rozszerzonym, 

• rozwijanie umiejętności rozumienia ze słuchu na poziomie podstawowym poprzez jak 
najczęstsze wykorzystywanie w pracy z uczniami nagrań rodzimych użytkowników języka 
włoskiego,  

• zwracanie uwagi na ogólny sens tekstów i nagrań oraz ich poszczególnych części a nie 
wyrwane z kontekstu słowa,  

• uważne czytanie poleceń i rozwiązywanie zadań zgodnie z ich treścią zwłaszcza 
w wypowiedziach pisemnych, w których jest to jednym z kluczowych elementów oceny, 

• wykorzystywanie w codziennej pracy w szkole dostępnych materiałów w postaci arkuszy 
i komentarzy do egzaminu maturalnego z lat poprzednich, 

• właściwe wyciągnięcie wniosków przez zdających po egzaminie próbnym. 
 
 


